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Dvarų sodybos: sklaida ir architektūros  
bruožai
Dalė Puodžiukienė
VšĮ „Dvarų kultūra“

2016 m. rudenį Panevėžio kraštotyros muziejuje skaičiau pranešimą apie 
medinę Panevėžio rajono dvarų sodybų architektūrą ir buvau paprašyta parašyti šį 
straipsnį. Didžioji dalis surinktos medžiagos puikiausiai tiko. Tikėjausi ją papildyti 
architektūrinio įvaizdžio formavimui svarbiais istoriniais ir kultūriniais duomenimis, 
deja, istorinių ir kultūrinių priežasčių kamuoliui išvynioti neužteko nei laiko, nei 
erdvės1. Pagrindiniu straipsnio tyrimų objektu buvo pasirinkta Naujåmiesčio vals-
čiaus teritorijoje buvusių dvarų sodybų architektūra ir jų struktūra, o išsamesnės 
istorinės peripetijos paliktos nuošalyje. Orientuotasi į mediniais pastatais užstatytas 
sodybas. Tyrimo tikslas buvo išsiaiškinti jų sklaidą, vidaus plano struktūrų kaitą, 
pastatų architektūros bruožus ir savitumus. Tyrimo metu paaiškėjo, kad visos 
sodybos, be kelių vėlyvų išimčių (Na÷dvario dv., Naujamiesčio dv., Biržìlių ir 
Líberiškio bei dar keleto kitų dvarų ūkinių sektorių2), buvo užstatytos mediniais 
pastatais. Naujamiesčio valsčiaus dvarų sodybų architektūra visų pirma buvo 
medinė architektūra.

Dvarų sodybų architektūros išskirtinė reikšmė krašto architektūros istorijos 
kontekste nekelia abejonių. Beveik penkis šimtus metų per dvarų sodybas krašto 
gilumą pasiekdavo technikos naujovės, pažangios statybos technologijos, stilinės 
architektūros idėjos. Susipynusios su vietos tradicijomis, jos tapdavo Lietuvos 
savastimi, darė poveikį valstiečių ir miestelėnų kultūrai. Medinė statyba šiame 
procese vaidino ypatingą vaidmenį. 
Iki XVIII a. pabaigos per 90 % dva-
rų sodybų buvo užstatytos mediniais 
pastatais. Amžiaus pabaigoje iškirtus 
didžiąsias girias, mūrinių ir molinių 
trobesių ėmė daugėti, tačiau jų formos 
ir proporcijos labai dažnai būdavo bū-
dingos tradicinei medinei architektūrai, 
o pastatų skaičiumi medinė statyba 
dvarų sodybose dominavo iki 1940 m. 
Mediniai pastatai – ne skurdo ar žemo 
išprusimo, o krašto geografinės padėties 
padarinys. Medinės karalių užmiesčio 
rezidencijos buvo statomos ir tebėra 
išlikusios Švedijoje ir Norvegijoje, nors 
ten gausu statybai tinkamų uolienų. 
Šių šalių klimatas vertė pasirinkti šiltą 
atšiaurią žiemą ir sausą lietingais metų 
laikais statybinę medžiagą – medieną. 
Lietuva yra piečiau, tačiau joje taip 
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1 Tyrimų metu iškilo daug klausimų, kurie straipsnyje 
dažnai pateikiami prielaidų pavidalu. Norint į juos 
atsakyti, būtini išsamūs, imlūs laikui tyrimai.

2 Naujamiesčio mūriniai palivarkai buvo įkurti XIX a. 
gale, Birželių ir Liberiškio dvarų ūkinių sektorių 
pastatai sumūryti XIX a. antrojoje pusėje–XX a. pr. 
vietoje medinių statinių. Naudvario reprezentacinio 
kiemo pastatai pastatyti XIX a. pirmojoje pusėje 
ir įkūnijo klasicizmo ir romantizmo pavyzdžius, o 
mūriniai rūmai (per karą suniokoti, pokariu rekons-
truoti; išliko jų nuotrauka), sprendžiant iš formų, 
galėjo būti sukurti XIX a. paskutiniame ketvirtyje. 
Naudvario sodybos architektūra straipsnyje nenagri-
nėjama, kadangi šiame leidinyje pateikiama išsami 
Naudvario ir jo savininkų Kerbedžių istorijai skirta 
Petro Juknevičiaus publikacija (Juknevičius P. 
Naudvaris ir Kerbedžiai, Panevėžys: Lietuvai pagražinti 
draugijos Panevėžio rajono skyrius, 2005).
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pat būna ir labai šaltų žiemų, ir lietingų vasarų. Manyta, ir tai yra tiesa, kad 
mediniame name gyventi sveika3. Iki XVIII a. pabaigos medines sodybas statėsi 
visų sluoksnių bajorai. XVIII a. pabaigoje su klasicizmo architektūros atėjimu 
pradėta mūrinių ansamblių statyba. Vis dėlto pirmasis klasicistinis LDK rūmas 
buvo medinis: tai žymaus architekto Karlo Spampanio projektuota Radvilų vasaros 
rezidencija Radzivilimontuose (dabar Baltarusija)4. 

Be jau minėtų labai svarbių gyvenimo komfortui savybių, medinės statybos 
populiarumą nulėmė ir daugiau priežasčių. Mediena buvo lengvai gaunama (dvarams 
priklausė miškai), nuolat atsinaujinanti, dėl to palyginti pigi vietinė medžiaga, ypač 
paranki pastatams atstatyti po karų ir suiručių. Ji yra plastiška (lengvai apdoroja-
ma), todėl tinkama puošybai. Ypač įvairių formų medinė lietuviškoji architektūra 
buvo XVI a. antrojoje–XVII a. pirmojoje pusėje, kai medinėse rezidencijose gyveno 
karaliai5 ir didikai, o ją kūrę dailidės prilygo architektams: Antrojo Lietuvos Statu-
to (1566 m.) vertimuose lotyniškas žodis architekto į rusėnų kalbą buvo verčiamas 
дoилиды terminu. Deja, šiam paveldui nebuvo lemta išlikti. Ankstyvąją medinę archi-
tektūrą sunaikino XVII a. antrosios pu-
sės–XVIII a. pradžios karai. Po 1861 m. 
Valstiečių reformos prasidėjusi dvarų 
kultūros destrukcija nulėmė vėlesnį pa-
laipsnį sodybų sunykimą. Tarpukariu 
vykdyta dvarų parceliacija nuskurdino 
ir pavertė svetima lenkiškai kalbančią 
Lietuvos bajoriją, o sovietinės ideologijos 
inspiruotos tremtys ją fiziškai sunaikino. 
XX a. viduryje Lietuvos dvarų medinės 
architektūros paveldą vis dar sudarė 
skirtingų laikotarpių ir turtingumo visų 
bajorijos sluoksnių dvarų sodybos; dėl 
nepalankių XX a. istorinių aplinkybių 
jau tuomet tai buvo blogiausiai išliku-
si ir mažiausiai tyrinėta architektūrinio 
paveldo dalis6. Dabar padėtis dar blo-
gesnė. Nesant tikrųjų savininkų, nėra 
ir žmonių grupės, saugančios ir ginan-
čios šį dvarų kultūros paveldą. Piliečių, 
galinčių Lietuvoje įpirkti ir sutvarkyti 
dvarų sodybas, yra labai mažai. Jie ren-
kasi mūrinius dvarus. Mediniai dvarų 
sodybų pastatai yra blogos būklės, juose 
dažnai gyvena asocialios šeimos arba jie 
beglobiai. Jei materiją įkūnijantys stati-
niai fragmentiškai dar išlikę, tai vietos 
dvasia, be atskirų išimčių, jau išėjusi 
anapilin. Šis tyrimas – vienas iš darbų, 
skirtų nykstančiam reiškiniui atminti. 

3 Iki XIX a. pabaigos mūryta be oro tarpo, todėl 
šaltomis žiemomis įvairaus storio mūro sienos 
peršaldavo. Mūrinių pastatų drėgnose patalpose 
(reprezentacines patalpas šildydavo per šventes ar 
atvykus svečiams) pelydavo baldai ir kiti daiktai.

4 Radzivilimontuose medinę rezidenciją 1780–1783 m. 
pasistatė Radvilos; pastatą projektavo Karlas Spam-
panis, interjerą dekoravo Pranciškus Smuglevičius 
(Adomonis T., Adomonytė N. Lietuvos dailės 
ir architektūros istorija, Vilnius, 1997, t. 2, p. 50; 
Aftanazy R. Dzieje rezydencji na dawnych kresach 
Rzeczypospolitej, Warszawa, 1992, t. 2, s. 322−324).

5 XVI a. viduryje Viršupyje prie Vilniaus LDK didysis 
kunigaikštis ir Lenkijos karalius Žygimantas Augus-
tas (1520–1572), anot pirmojo 1581 m. Vilniaus miesto 
plano atlaso aprašo sudarytojų G. Van Bruyneno ir 
F. Hoogenbergho, „pastatė karaliaus rūmus, medinius, 
skirtus tam, kad galėtų pabėgti nuo miesto rūpesčių 
ir pailsėti“ (Baužienė M. Pasižvalgymas anapus 
Vilniaus miesto gynybinės sienos, Vilnius: Savastis, 
2015, p. 54). Prie Gardino XVII a. pirmojoje pusėje 
stovėjo medinė karaliaus vasaros rezidencija, kurios 
aprašymą pagal 1653 m. inventorių pateikė J. A. Ja-
kimovičius (Якiмовiч Ю. А. Зодчество Белору -
сии XVI–середины XVII в. (cправочное пособие), 
Минск: Hаука и техника, 1991, c. 94−96).

6 XIX a. pabaigoje Lietuvoje (be Klaipėdos krašto) 
būta apie 3500 dvarų ir palivarkų. Dar 1990–2005 m. 
atlikus maždaug 600 mediniais statiniais užstatytų 
dvarų sodybų apžiūrą dabartinės Lietuvos teritorijoje 
(be Klaipėdos krašto), konstatuota, kad vos 1,6 % 
sodybų išlaikė kompleksiškumą ir autentiškumą, 
t. y. jas sudarė visos pirminės dalys su mažiau 
pakitusia arba dar atstatoma pastatų architektūra. 
Daugumos pastatų būklė bloga ir labai bloga. 
Ūkiniai pastatai susidėvėję iki 90 %. Vertingų 
ir geriau išlikusių objektų tuomet rasta apie tris 
šimtus (Puodžiukienė D. Medinė dvarų sodybų 
architektūra: būklė ir išlikimo perspektyvos, Lietuvos 
medinis paveldas (mokslinė praktinė konferencija), 
Rumšiškės, Vilnius, 2006, p. 109–124).
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Tyrimo pagrindu tapo jau minėto pranešimo ir jo publikacijos7 ruošimo metu 
sukaupta medžiaga. Ją sudarė apžvalginiai lauko tyrimai, autorės atlikti 1991–1992 
ir 2016 m. rudenį8, taip pat Algės Jankevičienės9, Indrės Kačinskaitės, Gražinos 
Kirdeikienės, Ričardo Stulpino surinkti duomenys ir foto medžiaga, esantys Kul-
tūros paveldo centro Paveldosaugos 
bibliotekoje, Vilniaus regioniniame vals-
tybės archyve. Naudotasi Respubliki-
nio žemėtvarkos projektavimo instituto 
(RŽPI) devintojo dešimtmečio kartogra-
fine medžiaga10, kultūros paveldo re-
gistro dokumentacija Kultūros paveldo 
departamento tinklalapyje (www.kpd), 
Lietuvos dvarų duomenų bazės medžia-
ga (www.heritage.lt/dvarai). Tyrinėjant 
senąją architektūrą remtasi publikuotais 
ar virtualioje erdvėje paskelbtais dvarų 
inventoriais11. Istorinių žinių apie šio 
regiono raidą, bajoriją, dvarus semtasi 
iš Onos Maksimaitienės, Gintaro Slie-
soriūno, Gintauto Zabielos mokslinių 
publikacijų. Petro Juknevičiaus darbai 
pateikė duomenų apie konkrečių objek-
tų istoriją12. Faktologinių žinių yra po-
kariu nupieštų ir Lietuvos centriniame 
valstybės archyve saugomų Mečislovo 
Jaloveckio (1876–1962) piešinių anotaci-
jose13. Krašto istorines peripetijas patei-
kiančių publikacijų gausu internetinėje 
erdvėje14. Deja, tie faktai dažnai yra 
be nuorodų į šaltinius, todėl sunku 
patikrinti jų teisingumą.

Dvarų sodybų sklaidos analizei 
naudoti 1784 m. Ukmergºs dekanato 
Naujamiesčio parapijos vizitacijos akto 
ir tų pačių metų Ukmergės dekana-
to topografinio aprašymo dokumen-
tai15, 1812 m. Naujamiesčio ir Smiµgių 
parapijų žemėlapis16, XIX a. vidurio 
gyventojų surašymo dokumentai17 ir 
XIX a. pab.–XX a. pradžios vokiečių ir  
rusų kartografija18. 

1784 m. Naujamiesčio parapijos 
vizitacijos akto ir Ukmergės dekanato 
topografinio aprašymo dokumentuose 
išvardijami XVIII a. pabaigos Nau-

7 Puodžiukienė D. Medinė dvarų sodybų archi-
tektūra Panevėžio r., Iš Panevėžio praeities: dvarų 
kultūros atodangos (XVIII konferencijos pranešimai), 
Panevėžys: Panevėžio kraštotyros muziejus, 2016.

8 Medžiaga yra autorės asmeniniame archyve.
9 Algės Jankevičienės surinkta medžiaga yra Kauno 
technologijos universiteto Architektūros ir statybos 
instituto Architektūros istorijos ir paveldo tyrimų 
centro archyve (toliau ASI).

10 Panevėžio r. buvusių dvarų ir palivarkų išsidėstymo 
schema M 1:100 000 ir sąrašai. Sudarė RŽPI Kauno 
kartografijos skyrius 1988 m.

11 Lietuvos valstybės istorijos archyvas, t. 1: XVI a. Lie-
tuvos inventoriai, surinko K. Jablonskis, Kaunas, 
1934; Lietuvos inventoriai XVII a., sud. K. Jablonskis 
ir M. Jučas, Vilnius, 1962.

12 Tyrimui naudotos šių autorių publikacijos pateiktos 
straipsnio nuorodose.

13 Mečislovo Jaloveckio (Miescysław Jałowiecki) Lietu-
vos Didžiosios Kunigaikštystės dvarų, pilių, bažnyčių 
piešinių su trumpais aprašymais skaitmeninės kopi-
jos, veikalų apie LDK vaivadijas, Lenkijos sodybų 
architektūrą ir statinius kopijos. Lietuvos centrinis 
valstybės archyvas (toliau – LCVA), f. 1742.

14 Dvarų tyrinėtojas Artūras Patamsis, remdamasis 
įvairiais šaltiniais, savo tinklalapyje „nakačia.lt“ 
pateikia istorines apybraižas apie Vadaktų dvarus, 
Liberiškį ir kt. Jo tekstuose yra netikslumų, tačiau 
nuoseklus autoriaus domėjimasis dvarų kultūra 
ir siekis dalytis informacija su visuomene vertas 
didelės pagarbos.

15 Stan plebanii nowomiejskiej podczas wizyty general-
nej odemnie księdza Józefa Zabielskiego, kanonika 
inflantskiego, dziekana wiłkomierskiego, plebana 
żejmeńskiego, sporządzony i zwerifykowany roku 
1784 mca januarii 21 dnia, Ukmergės dekanato 
vizitacija 1784 m., Fontes Historiae Lituaniae, Vil-
nius, 2009, t. 8, p. 175–182, lkma.lt, http://www.
lkma.lt/?id=121&aid=6&ia=218; Parafia nowomiejska, 
Ukmergės dekanato topografinis aprašymas, par. 
S. Jegelavičius, Lietuvos katalikų akademijos metraštis, 
Vilnius, 2013, t. 38, p. 368–579.

16 1812 m. Naujamiesčio ir Smilgių parapijų žemėlapis, 
LVIA, f. 525, ap. 8, b. 1582, http://www.paneve-
ziomuziejus.lt/files/dokumentai_senieji/1812_Smil-
giu_Naujamiescio_zemel__LVIA_F.%20525,%20
ap.%208,%20b.1582.pdf, žiūrėta 2017 03 15.

17 Списокъ прихожанъ (Status Animarum) за 1856 
годъ, Списокъ прихожанъ (Status Animarum) за 
1857 годъ, Naujamiesčio Šv. apaštalo evangelisto Mato 
bažnyčios archyvas (toliau – 1856 ir 1857 m. Nauja-
miesčio Šv. Mato bažnyčios parapijiečių sąrašai).

18 Военно-топографическое управление. Масштаб 1 
версто в дюйме: LXII-1 (Новое место) 1897–1998 г. г., 
LXII-2 (Поневеж) 1898 г., LXIII-1 (Кракиново) 1897–
1898 г. г., LXIII-2 (Ремигола) 1898 г.
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jamiesčio parapijos bajorkaimiai, palivarkai, dvarai ir jiems priklausę kaimai. 
1812 m. žemėlapyje šios dvarų ir palivarkų sodybos fiksuotos, bet pažymėtos 
netiksliai. Jų vietas pavyko atsekti pasitelkus vėlesnę kartografinę medžiagą – 
XIX a. pabaigos–XX a. pradžios rusų ir vokiečių karinių kartografų žemėlapius. 
Tokiu būdu buvo nustatyta valsčiaus sodybų sklaida iki XIX a. pradžios – kapi-
talizmo inspiruoto valdų dalybų proceso. Naujamiesčio Šv. apaštalo evangelisto 
Mato bažnyčioje išlikę 1857–1858 m. parapijos gyventojų surašymo dokumentai 
su nuorodomis į gyvenvietes leido pažvelgti į XIX a. pirmosios pusės sklaidos 
pokyčius, o jau minėtų XIX a. pab.–XX a. pradžios vokiečių ir rusų kartografų 
žemėlapių analizė – į to paties amžiaus antrosios pusės pakitimus. 1897–1898 m. 
Rusijos karo kartografų sudaryti detalūs (varstą atitinka colis) Krekenavos, Nau-
jamiesčio, Panevėžio ir Ramygalos apylinkių žemėlapiai19 ypač vertingi dvarų 
sodybų vidinių struktūrų tyrimams: daugiau ar mažiau detaliai juose pavaizduotus 
sodybų planus sugretinus su šių dienų planais, istorinių tyrimų bei kraštotyros 
medžiaga ir, pasitelkus kontekstinę patirtį, galima atkurti sunykusių dvarų so-
dybų planines struktūras.

Principinį Lietuvos dvarų sodybų tinklą sudarė keletas specifinių teritori-
jų: nuo seno apgyventos žemės (pvz., Liãuda, Déltuva, Nalšiâ), kertant miškus 
kolonizuotos teritorijos (Ùžnemunė, Šiãurės Lietuvâ) bei autonomiškai susikūrusi 
Žemaitijâ. Senose žemėse buvo daug vidutinių ir smulkių dvarų, naujose ko-
lonizuotose teritorijose vyravo stambi žemėvalda20. Naujamiesčio valsčių reikia 
priskirti prie senųjų teritorijų. Tai Upôtės žemės dalis, kurią kariuomenės žygių 
aprašuose mini XIII–XIV a. Livonijos kronikos. Aprašuose nurodomi vietovardžiai: 
Nevėžni¹kai, Naujåmiestis, Švãininkai, Vadakta¤21. Juose iki šiol tebėra ar dar 
neseniai stovėjo dvarų sodybos. Naujamiesčio valsčiaus pietrytinėje dalyje yra ir 
buvusio Upytės pavieto centras – Upytės gyvenvietė su piliakalniu, vadinamuoju 
Čičinsko kalnu, ant kurio, pasak istoriografinės tradicijos, karų su Livonija laikais 
buvo įtvirtinta didžiojo kunigaikščio pilis. 

1784 m. Naujamiesčio parapijos vizitacijos dokumente22 surašyta 11 dvarų 
(Birželių, Jutkónių, Naudvario, Naujamiesčio, Viktoriškių, 2 Nevėžni¹kų, 2 Vadaktÿ, 
2 Upytės dvarai), 6 palivarkai (Išoriškių, Nõciagalos, Raudóndvario, Švãininkų, 
Va¤švilčių, Vaišvilių), 8 bajorkaimiai (Aurílyškiai, Dauboraičiai, Gastupys, Počgala, 
Roj¿nai, Sidzi¿nai, Va¤švilčiai, Verpčia¤). Didžiausi dvarai – Naujamiesčio (turėjo 11 
kaimų) ir Upytės vėliavininkės Puzinienės Bžostovskytės (Puzyninej z Brzostowskich) 
Nevėžninkai (priklausė 10 kaimų ir Švaininkų palivarkas). Žemaičių kašteliono 
Tiškevičiaus (Tyszkiewicza) Upôtė turėjo 4 kaimus ir tris palivarkus (Išoriškių, 
Vaišvilų (Wojszwila) ir Raudondvario). Vaišvilčių (Wojszwilce) palivarkas priklau-
sė Naujamiesčio katalikų bažnyčiai, 
nors vizitacijos akto sudarymo metu 
jį buvo užgrobęs kažkoks Tomas Jan-
kievičius (Jankiewicz). Nociagalos (No-
ciagola Nowgola) palivarkas ir to paties 
pavadinimo kaimas buvo sena Radvilų 
fundacija Naujamiesčio evangelikų re-
formatų bažnyčiai. Datuoto tais pačiais 

19 Военно-топографическое управление. Масштаб 
1 версто в дюйме: LXII-1 (Новое место) 1897–
1898 г. г., LXII-2 (Поневеж) 1898 г., LXIII-1 (Кра
киново) 1897–1898 г. г., LXIII-2 (Ремигола) 1898 г.

20 Stan plebanii nowomiejskiej 1784 r., p. 179–181.
21 Maksimaitienė O. Upytės senovė, Upytė, Vilnius, 
1986, p. 21–25.

22 Stan plebanii nowomiejskiej 1784 r., p. 179–181.
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metais, tačiau vėlesnio23 Naujamiesčio 
topografinio aprašymo dokumente, be 
jau minėtų dvarų, įrašytas rotmistrui 
Abramovičiui (Abramowicz) priklausęs 
Narùtiškio dvaras. 1812 m. Naujamies-
čio ir Smilgių parapijų žemėlapyje24 pažymėta 12 sodybų (1 pav.) – beveik visi 
iš vizitacijos dokumento žinomi dvarų centrai (išskyrus Puzinienės Nevėžninkų). 
Švaininkų sodyba vadinama ne palivarku, o dvaru. Žemėlapyje taip pat yra Me-
menčiuvkos, Mariìzų ir Vaišvilčių palivarkai, Vaišvilčių ir Rojūnų bajorkaimiai. 

Per XIX a. sodybų skaičius išaugo daugiau nei trigubai. XIX a. pab.–XX a. 
pradžios žemėlapiuose užfiksuota per 
keturias dešimtis dvarų ir palivarkų 
(2 pav.). Jų gausu aplink Upôtę, palei 
Nev¸žį ir Ki»šino upelį, abipus kelio 
į Sidabråvą, kiek rečiau – į šiaurę 
nuo Naujamiesčio. Labai stambių val-
dų šiuo laiku, be Naujamiesčio dvaro, 
jau nebuvo. G. Sliesoriūnas rašė, kad 
Upytės paviete dar XVII a. buvo gausus 
vidutinės bajorijos sluoksnis25. Matyt, 
Naujamiesčio apylinkėse vėliau įsivyra-
vo būtent tokios bajorijos dvarai. Štai 
1882 m. vienas iš stambesnių valsčiaus 
dvarų buvo Mykolo Kerbedžio Naudva-

1 pav. Naujamiesčio parapija 1812 m.  
žemėlapyje. Naujamiesčio ir Smilgių parapijų  
žemėlapio fragmentas. LVIA, f. 525, ap. 8,  
b. 1582

23 1784 m. vizitacijos dokumente rašoma, kad klebono 
Antano Šliagerio (Szlagier) rūpesčiu 1782 m. pradėta 
bažnyčia jau „su sienomis ir po stogu, bet be langų, 
durų ir grindų“; pamaldos vyksta daržinėje (šopoje) 
(Stan plebanii nowomiejskiej, p. 175). Topografinio 
aprašymo dokumente nurodoma, kad bažnyčia 
užbaigta 1784 m. (Ukmergės dekanato topografinis 
aprašymas, p. 417).

24 1812 m. Naujamiesčio ir Smilgių parapijų žemėlapis.
25 Anot G. Sliesoriūno, XVII a. visame Upytės pa-
viete Biržų Radvilos ir 4 seniūnai valdė daugiau 
nei pusę pavieto dūmų. Tačiau didžiosios valdos 
buvo ne nagrinėjamoje teritorijoje (G. Sliesoriū-
nas . Stambioji žemėvalda Upytės paviete XVII a., 
Iš Panevėžio praeities: dvarų kultūros atodangos (XVIII 
konferencijos pranešimai), Panevėžys: Panevėžio 
kraštotyros muziejus, 2016, p. 14).
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rio dvaras, turėjęs 520 dirbamos, 20 dešimtinių nedirbamos žemės ir 349 dešimtines 
miško26. Tai turtingo vidutinio bajoro valda. Nors pietvakariuose valsčiaus žemės 
ribojosi, o dalis jų ties Vadakta¤s įėjo į šlėktų tankiai gyvenamą Liãudos žemę, 
smulkiesiems dvareliams reikėtų priskirti nebent mažesnius palivarkus, kurių 
dauguma buvo vėlyvi, o bajorkaimiams – 1856–1857 m. Naujamiesčio Šv. apaštalo 
evangelisto Mato bažnyčios parapijos gyventojų surašymo dokumentuose akalicomis 
vadintus septynis bajorkaimius: Dau-
boraičių, Druseikių (Drąse¤kių), Gas-
tupio, Kùrmėnų, Rímiškių, Sidzi¿nų, 
Verpčiÿ27. XVII a. bajorų taip pat gy-
venta Ta»nagaloje28, XVIII–XIX a. pr. 
jau minėtuose Vaišvilčių ir Rojūnų kai-
muose29. Valdų smulkėjimas ir sodybų 

26 Juknevičius P. Naudvaris ir Kerbedžiai, Panevėžys: 
Lietuvai pagražinti draugijos Panevėžio rajono sky-
rius, 2005.

27 1856 ir 1857 m. Naujamiesčio Šv. apaštalo evange-
listo Mato bažnyčios parapijiečių sąrašai.

28 Lietuvos inventoriai XVII a., p. 12.
29 1812 m. Smilgių ir Naujamiesčio parapijų žemėlapis.

2 pav. Naujamiesčio valsčiaus buvusios dvarų ir palivarkų sodybos  
1915 m. vokiečių kartografų sudarytame žemėlapyje. (Krakinów,  
1:100 000, Karte des Westlichen Russlands, 1892–1921). Žemėlapyje 
nėra šiaurinės valsčiaus teritorijos dalies su Švaininkų dvaro sodyba
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daugėjimas, kaip ir visoje Lietuvoje, vyko dėl palengva įsigalinčių kapitalistinių 
santykių. Siekdami pelno ar stokodami pinigų investicijoms, dvarininkai parduo-
davo mažiau vertingas žemes. Jose kūrėsi ūkiai, vadinti palivarkais. Procesas 
ypač paspartėjo po Valstiečių reformos, kai vidutinė bajorija buvo priversta keisti 
dvarų ūkio valdymo pobūdį (turėjo atsisakyti baudžiauninkų darbo ir kitų feo-
dalinio ūkio prievolių), tačiau to padaryti dažnai negebėdavo. Dvarus už skolas 
perimdavo bankai, žemes suskaidydavo ir parduodavo. 

Upytės dvarų sodybų struktūros ir užstatymo raida nuosekliai iliustruoja 
kraštui būdingą dvarų sodybų kaitą. Pirminę Upytės dvaro sodybą, jei pilies iš 
tiesų ant Čičinsko kalno būta30, galėtume priskirti vadinamajai „nuo piliakalnių 
nulipusių“ sodybų grupei. Sunykus piliai, dvaras paprastai tapdavo administraci-
niu didžiojo kunigaikščio valdos centru, o vėliau už kokius nors nuopelnus buvo 
atiduodamas į privačias rankas. Anot O. Maksimaitienės, XVI a. viduryje Upytė 
jau buvo privati, nors valsčius ir toliau vadintas Upytės vardu31. Veikiausiai jau 
tuo metu pirminis dvaras buvo suskilęs į keletą Upytės vardu vadintų valdų: 
M. Jučo ir K. Jablonskio XVII a. inventorių rinkinyje publikuoti 1604 m. ir 1638 m. 
skirtingų Upytės dvarų inventoriai32.

1604 m., anot inventoriaus sudarytojo, prie vadinamos Upyte Vešetõs buvusio 
dvaro savininku skelbiamas Jonas Levonas, kuris, be turėtos savosios dalies, po 
Kasparovos Kelpšienės mirties perėmė globon ir brolienės Elžbietos Švabovnos 
dalis33. Dvarui priklausė Ta»nagala ir dar 10 kaimų, išsimėčiusių teritorijoje į pietus 
nuo Upytės iki pat Upytės ir Nevėžio upių santakos. Sodybą sudarė trys kiemai: 
dvaras, dvarelis ir kluoniena; juose stovėjo apie 20 statinių. Pagrindiniame dvaro 
kieme buvo du ponų namai. Vienas jų suręstas ant paklėčio, kitas – ant žemės. 
Tokia gyvenamosios erdvės sandara buvo įprasta. To meto sodybose daugiafunkcis 
ponų namas dar tik formavosi. Didikų ar stambių bajorų šeimos poreikius tenkino 
keli namai, iš jų pagrindiniai buvo rezidencinis, skirtas kasdieniam gyvenimui, ir 
„stalų“ namas šventėms. Kiemą taip 
pat sudarė dviejų galų seklyčia34, vir-
tuvė, pirtis ir bravorėlis, keturių patalpų 
klėtis, gerųjų arklių arklidė. Kiemas 
buvo aptvertas ir turėjo dvejus vartus. 
Dvarelyje, skirtame gyventi gyvulių ūkį 
prižiūrintiems žmonėms, buvo gryčia35, 
sūrinė, namas, 3 patalpų klėtis, numas, 
tvartai ir tvarteliai. Pastaruosiuose tilpo 
12 karvių, 6 jaučiai, 6 veršeliai, 16 avių, 
4 avinai, 23 ėriukai, 15 vištų, 8 kiaulės, 
ožys, ožka ir trys šunys. Kluonienoje 
stovėjo dviejų patalpų svirnas, 2 ręsti-
nės ir 5 išpintomis sienomis daržinės, 
taip pat pastatas javams apdirbti, va-
dintas jauja, kuriame būta dviejų jaujų 
ir tarp jų įterpto kūlimo pado. Dvarelis 
ir kluoniena taip pat aptverti ir turėjo 

30 Autoriai, minėdami iki XVI a. vidurio ant Čičins-
ko kalno stovėjusias pilies liekanas, veikiausiai 
remiasi leidinio „Senoji Lenkija“ Upytės aprašu 
(Bal iñsk i M., Lipiñsk i T . Staroýytna Polska, 
Warszawa, 1886, t. 4, s. 364). Tačiau G. Zabiela 
mano, kad statybos Čičinsko kalne yra vėlesnės. 
Remdamasis piliakalnių ir kapinynų išsidėstymu, 
jis iškėlė mintį, kad senasis Upytės žemės centras 
buvo Bakainiuose, Kėdainių r. (Zabiela G. Upytės 
žemė II tūkstantmečio pirmoje pusėje, Iš Panevėžio 
praeities: Upytės žemei 750 metų, Panevėžys, 2004, 
p. 30).

31 1554–1556 m. Upytė neaprašoma valsčiaus inven-
toriuje, o administracinė valsčiaus veikla vykdoma 
iš kitų valstybinių dvarų – Panevėžio, Krekenavos 
(Maksimaitienė O., 1986, p. 21–30).

32 Lietuvos inventoriai XVII a., p. 11–15, 122–127.
33 Lietuvos inventoriai XVII a., p. 11–15.
34 Seklyčia inventoriuose vadinama geriau įrengta 
patalpa ar pastatas su tokiomis patalpomis. Seklyčia 
visada „baltoji“, t. y. ne dūminė.

35 Gryčia dažniausiai būdavo dūminė patalpa, skirta 
gyventi žemesnės socialinės kategorijos žmonėms.



8

LIETUVOS LOKALINIAI TYRIMAI. ISTORIJA LIETUVOS VALSÈIAI. NAUJAMIESTIS

© VðÁ „Versmës“ leidykla. Lietuvos lokaliniai tyrimai ISSN 2029-0799.
Interneto svetainës www.llt.lt pastaba: Šis tekstas, kurio nuorašas patvirtintas  
nustatyta tvarka, internete nuolat skelbiamas nuo 2023 04 27.

vartus. Taigi, inventoriuje aprašoma tradicinė stambaus dvaro sodyba, užstatyta 
būdingais XVI a. pabaigai–XVII a. pradžiai pastatais. 

1638 m. taip pat prie Vešetos upelės stovėjęs kitas Upytės dvaras buvo 
Umiastovskių nuosavybė. Jo kaimai – Vaišvilaičiai, Zubiškiai, Memenčia¤ ir Malū-
nai – buvo į šiaurės rytus nuo Upytės miestelio36. Nors šio Upytės dvaro būklė 
bloga (apleisti, apgriuvę pastatai, ištuštėję ir užžėlę tvenkiniai), aprašo duomenys 
perteikia XVII a. pradžioje įvykusius sodybų architektūros ir struktūros pokyčius. 
Pagrindiniame kieme būta tik vieno ponų namo, prie pagrindinio kiemo glaudė-
si didelis sodas, aplinką puošė tvenkiniai. Pagrindinio namo būta „kryžminio“, 
t. y. su iškilusiu pastato centre abipusiu mezoninu, didelio ir kažkada puošnaus 
pastato malksnomis dengtą stogą puošė vėtrungės. Prieangio langai buvo įsti-
klinti tuo metu dar brangiu stiklu (inventoriaus sudarymo metu jie jau išdužę), 
reprezentacinės patalpos turėjo langines. Priemenės kampuose buvo išmūryti du 
didieji kaminai37. Dvarelio ir kluonienos kiemų pastatai taip pat didesni, sudėtin-
gesnės architektūros nei 1604 m. aprašyto dvaro. Kluonienoje stovėjo dvi ręstinės 
ir dvi išpintos daržinės, du klojimai, kurių vienas didelis su plūkto molio jauja, 
padu ir prie jo įrengtais dviem židinėliais. Juose besikūrenanti ugnelė šviesdavo 
kuliant tamsiomis ir ilgomis žiemos naktimis. Sodybai buvo priskirta bažnyčia, 
dengta malksnomis ir turinti balta skarda aptaisytą bokštą su kryžiumi, taip pat 
malūnas ir karčema. 

Yra žinoma, kad XVI a. pabaigoje–XVII a. Upytė priklausė turtingiems ba-
jorams Sicinskiams38. Tačiau nė vieno iš minėtų Upytės vardu pavadintų dvarų 
Sicinskiai savininkais nenurodomi. Pagal 1594 m. kovo 24 d. Nevėžninkų dvaro 
inventorių39 Upytės pavieto vaznis Stanislavas Osteika perdavė Jonui Sicinskiui 
trijų Nevėžninkų dvarui priklausiusių kaimų – Vaišvilčių, Paviešečiÿ ir Malūnų – 
pavaldinius. 1638 m. Vaišvilčiai ir Ma-
lūnai jau Umiastovskių Upytės dvaro 
valdoje. Gal šis dvaras kurį laiką buvo 
Sicinskių nuosavybė, o vėliau priklausė 
Umiastovskiams, ar Sicinskiai gyveno 
kažkur kitur, o dalį savo nuosavybės 
perleido Umiastovskiams. Archeologas 
Gintautas Zabiela iškėlė mintį, kad Či-
činsko kalnas – Upytės (Tarnagalos) 
piliakalnis apskritai yra XVI–XVIII a. 
darinys, sietinas su Jono Sicinskio re-
zidencija40. G. Zabielos hipotezę iš da-
lies paremia 1812 m. Naujamiesčio ir 
Smilgių parapijų žemėlapio duomenys: 
jame viena iš Upytės dvarų sodybų 
pavaizduota virš Upytės miestelio, o 
jo savininku nurodomas Tiškevičius 
(žr. 1 pav.). Išmirus Sicinskių vyriškai 
pusei, jų turtas perėjo Tiškevičiams41. 
Iš 1638 m. Upytės dvaro inventoriaus 

36 Lietuvos inventoriai XVII a., p. 122–127.
37 Didieji kaminai – tai butelio formos mūrinės patalpos 
su anga viršuje dūmams išeiti. Į juos atsiverdavo 
krosnių pakuros ir dūmtraukiai. XVIII a. pab.–XIX a., 
patobulėjus krosnių įrangai, didžiųjų kaminų dides-
niuose namuose atsisakyta. Mažesniuose dvaruose 
jie statyti iki Pirmojo pasaulinio karo ir naudoti 
ūkinėms reikmėms.

38 Jonas Sicinskis, be Upytės, turėjo Pakruojo, Žeimelio, 
Savitiškio, Vadaktų ir kt. dvarus, o nuo 1614 m. 
užstatu iš Radvilų buvo gavęs ir Naujamiesčio 
dvarą (Maksimaitienė O., p. 28; Juknevičius P., 
Vasi l iauskai tė L. Sicinskiai, Panevėžys, 2004, 
http://www.sena.panrs.lt/leidiniai/sicinskiai.htm).

39 Lietuvos valstybės istorijos archyvas, t. 1: XVI a. Lie-
tuvos inventoriai, surinko K. Jablonskis, Kaunas, 
1934, p. 359.

40 Zabiela G. Upytės žemė II tūkstantmečio pirmoje 
pusėje, Iš Panevėžio praeities: Upytės žemei 750 metų, 
Panevėžys, 2004, p. 24, 30, 33.

41 1664 m. Jono Sicinskio sūnus Vladislovas Sicinskis 
užrašė Upytės dvarą su jam priklausančiu palivarku 
ir kaimais žmonai Eleonorai Sologubaitei-Tiškevičie-
nei, o XVIII a. Upytės dvaras atiteko Stasiui Tiške-
vičiui ir jo žmonai Ievai Bialozaraitei-Tiškevičienei 
(Juknevičius P., Vasiliauskaitė L. Sicinskiai).
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žinomi Umiastovskiams priklausę kaimai – Vaišvilaičiai, Zubiškiai, Memenčiai – 
1784 m. Ukmergės dekanato vizitacijos akte nurodyti Tiškevičių Upytės valdoje. 
Peršasi išvada, kad tai tas pats dvaras. Tačiau abejotina, ar žemėlapyje pavaiz-
duota į šiaurę nuo miestelio Tiškevičių–Umiastovskių, o gal ir Sicinskių mediniais 
pastatais užstatyta sodyba stovėjo ant paties pelkėmis apsupto piliakalnio. Pagal 
XVI a. pabaigoje įsivyravusias europines nuostatas stambių bajorų dvarų sodybos 
„išlaisvėjo“ – tapo erdvios, apsuptos puošnių sodų ir vandens telkinių. Reprezen-
tacinė paskirtis reikalavo palyginti lygios ir plačios, sveikos teritorijos. Ambicingi 
Sicinskiai privalėjo sekti „madomis“. Jų sodyba galėjo būti greta kalno į šiaurę 
nuo miestelio, tinkamoje aplinkoje. Kita vertus, jei XVII a. prestižinė piliavietė su 
miesteliu (pilies turėtojas pretenduodavo į aukštuomenę; be to, kalbama, kad Upy-
tėje buvo palaidotas liūdnai pagarsėjęs 
Vladislovas Sicinskis42) buvo Sicinskių 
nuosavybė, nebūtinai jie ten gyveno. 
Simboliška, bet Čičinsko dvaras – Si-
cinskių sodyba – iki šiol prasmegę 
ne tik padavimuose, bet ir istorinėje 
nežinioje.

XIX a. netoli Upytės miestelio, 
prie Vešetos, taip pat būta dviejų 
Upyte vadintų dvarų sodybų. 1898 m. 
žemėlapyje43 viena jų pavaizduota į 
pietus nuo miestelio (ją sąlygiškai pa-
vadinsime Upytės I dvaro sodyba), 
kita – kitoje upės pusėje, dabartiniuo-
se Vinkšn¸nuose (Upytės II dvaro so-
dyba) (3 pav.). Žemėlapio sudarymo 
metu miestelis sunykęs, o didžiausia 
apylinkių gyvenvietė – Tarnagalos kai-
mas. XVII a. Tarnagalos kaimas buvo 
1604 m. inventoriuje aprašytos didelės 
Jono Levono valdos dalis, o 1784 m. 
Naujamiesčio parapijos vizitacijos do-
kumente – Upytės pilies raštininko 
Juozo Kimbaro (Józefa Kimbara) dvaro 
vienintelis kaimas44. 1812 m. parapijos 
žemėlapyje Kimbaro sodyba pavaiz-
duota galimai dabartinių Vinkšn¸nų 
vietoje. Tarnagalos kaimas nuo Upytės 
II (Vinkšnėnų) dvaro sodybos buvo 
nutolęs apie 2 km. XIX a. į ją vedė 
du keliai. Apsodintas medžiais vieškelis 
apibėgo sodybą vakariniu pakraščiu; iš 
jo atsišakojo įvažiavimo keliukas. Ki-
tas, veikiausiai senasis dvarą su kaimu 

42 Juknevičius P., Vasi l iauskaitė L. Sicinskiai; 
1784 m. Ukmergės dekanato topografinis aprašymas, 
p. 421. 

43 Военно-топографическое управление. Масштаб 
1 версто в дюйме: LXIII-2 (Ремигола) 1898 г.

44 Stan plebanii nowomiejskiej, p. 180.

3 pav. Upytės dvarų sodybos XIX a. pab.  
žemėlapyje. (Военно-топографическое 
управление: масштаб 1 версто в дюйме: 
LXIII-2 (Ремигола) 1898 г). Iliustracijos 
viršuje – virš Upytės miestelio ir Tarnagalos  
kaimo pažymėtas Čičinsko kalnas, žemiau  
miestelio – Upytės dvaro sodyba, dar žemiau, 
kitoje upelės pusėje, – Upytės (Vinkšnėnų)  
dvaro sodyba
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jungęs kelias žemėlapyje pavaizduotas arčiau upės, lygiagretus su vieškeliu, taip 
pat apsodintas medžiais. Pietiniame gale jis įsikirto į sodybos pagrindinį kiemą, 
šiaurės pusėje – į naująjį vieškelį ties Ta»nagala. Netoli nuo šios sankryžos stovėjo 
malūnas. Sodyba buvo Vešetos slėnio viršutinėje terasoje, tarp naujojo vieškelio ir 
upės šlaito. Gerąjį kiemą šiaurės pusėje ribojo želdinių guotas, kurio dalį užėmė 
kapinaitės (žemėlapyje pažymėtos kryželiu); pietų pusėje buvo tvenkiniai. Upės 
slėnio šlaituose ir į pietus nuo tvenkinių driekėsi dideli sodai. Pagrindiniai pastatai 
stovėjo rytinėje gerojo kiemo pusėje. 

XIX a. pabaigoje–XX a. pradžioje Vinkšnėnai priklausė Eidrigevičiams. Iš-
likusiose kapinaitėse yra jų palaidojimų45. Tarpukariu kaip kraitis sodyba perėjo 
seserų Eidrigevičiūčių vyrų žinion. Šiaurinė sodybos dalis su geruoju kiemu 
atiteko Adomoniui, pietinė dalis už tvenkinių, kur buvo sodai, – Lukšui. Taip 
susidarė dvi vandens telkinio atskirtos sodybos. Šiandien dar žymios tvenkinių 
vietos, o vienintelis išlikęs senosios sodybos pastatas – kumetynas, liaudies va-
dintas bumbuline, tebestovi šiaurrytinėje teritorijos dalyje (4 pav.). Pietinės dalies 
svirnas – Lukšo sodybos statinys. Jo architektūrinės formos vėlyvos, būdingos 
XX a. pirmosios pusės svirnams (5 pav.). 

Kita XIX a. pabaigos žemėlapiuose vaizduojama Upytės sodyba, priešingai 
nei 1812 m. žemėlapyje pažymėtoji, buvo į pietus nuo Upytės miestelio, prie 
vieškelio į Ramôgalą. Sovietmečiu išaugus miesteliui, sodyba atsidūrė gyvenvietės 
pakraštyje. 2009 m. joje buvo atidarytas amatų centras: pastatytas šiaudinis namas, 
įrengti takeliai, vaikų žaidimo aikštelės ir kiti poilsiui skirti įrenginiai.

Anot vietos gyventojų46 ir šaltinių47, sodyba nuo XIX a. pradžios priklausė 
Bistramams. Duomenų apie iki tol šioje vietoje buvusį dvaro ar palivarko centrą 
nėra. XIX a. pabaigoje sodybą sudarė dvi dalys – pagrindinė motininė Bistramo 
dalis ir į šiaurės vakarus nuo jos, už sodo ir keliuko, įsikūrusi sesers Bistramai-
tės-Eidrigevičienės dalis. 1898 m. žemėlapyje48 pavaizduoti abiejų dalių planai. 
Į Bistramo sodybą įvažiuodavo iš tiesaus, veikiausiai XIX a. nutiesto Ramygalos 
vieškelio. Erdvaus stačiakampio kiemo ašyje stovėjo rūmas, kiemo šonuose – kiti 
pastatai. Už namo driekėsi sodas (žr. 3 pav.). Ašinė simetrinė pagrindinio kiemo 
kompozicija, kai namas stovi kiemo ašyje priešais įvažiavimą, o šonuose vienas 
priešais kitą rikiuojasi panašių tūrių pastatai, turtingesnių bajorų sodybose paplito 
XVIII a. antrojoje pusėje ir buvo populiari iki Pirmojo pasaulinio karo. Ūkinis 
sodybos kiemas driekėsi į pietvakarius nuo pagrindinio. Plane aiškiai matyti U 
formos tvartas, šalia jo dar vienas pastatas (galbūt gyvulių pašaro daržinė), už 
kelio į ūkinį kiemą, laukuose – klojimas. Sesers Bistramaitės-Eidrigevičienės dalis 
buvo mažesnė, bet pilnos struktūros: 
turėjo pastatų apsuptą pailgo stačia-
kampio plano gerąjį kiemą, į šiaurės 
rytus nuo jo įkurtą tvartų kiemą (U 
raide sustatyti trys pastatai), dar to-
liau – kluonieną. 

Laikas bei žmonės nepagailėjo 
šių sodybų. Dauguma užstatymą su-
dariusių pastatų sunyko. Mūsų dienas 

45 Kapinaitėse 1992 m. buvo išlikę antkapiniai pamin-
klai Veronikai Paškevičiūtei-Eidrigevičienei (Vero-
nika z Paszkiewiszów Eidrygiewiczowa), mirusiai 
1901 m. 84 metų amžiaus, ir Mykolui Eidrigevičiui 
(Michal Eidrygiewicz), mirusiam 1889 m. 94 metų 
amžiaus.

46 Autorės surinkti kraštotyros duomenys, 1992 m.
47 1856 ir 1857 m. Naujamiesčio Šv. apaštalo evange-
listo Mato bažnyčios parapijiečių sąrašai.

48 Военно-топографическое управление. Масштаб 
1 версто в дюйме: LXIII-2 (Ремигола) 1898 г.



11

LIETUVOS LOKALINIAI TYRIMAI. ISTORIJA LIETUVOS VALSÈIAI. NAUJAMIESTIS

© VðÁ „Versmës“ leidykla. Lietuvos lokaliniai tyrimai ISSN 2029-0799.
Interneto svetainës www.llt.lt pastaba: Šis tekstas, kurio nuorašas patvirtintas  
nustatyta tvarka, internete nuolat skelbiamas nuo 2023 04 27.

4 pav. Upytės 
(Vinkšnėnų) dvaro 
kumetyno pagrindinio 
fasado fragmentas

5 pav. Upytės 
(Vinkšnėnų) dvaro 
svirnas.  
1991 m.  
D. Puodžiukienės 
nuotraukos
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pasiekė Bistramo dalies rūmas ir svirnas 
bei sesers Bistramaitės-Eidrigevičienės 
namas. Bistramo rūmas yra didelio 
tūrio, stačiakampio plano, su pusval-
miniu stogu ir virš jo iškylančiomis 
dviejų kaminų viršūnėmis (6a pav.). 
Pastato formos būdingos klasicizmo 
laikotarpio namams, tačiau masyvus 
ir monumentalus tūris dar dvelkia 
nueinančios baroko epochos sampra-
ta. Tokie pastatai provincijoje statyti  
XVIII a. paskutiniame ketvirtyje ir pa-
čioje XIX a. pradžioje. Metams bėgant 
namas buvo tvarkomas, pritaikomas 
pasikeitusiai gyvensenai. Sovietmečiu 
jame veikė kultūros namai, o šiuo metu 
gyvena žmonės. Pastatas rimčiau netyri-
nėtas. Dvaro laikais pagrindinis fasadas 
buvo atgręžtas į gerąjį kiemą, jį puošė 
portiką imituojąs prieangis. Dabar kie-
mo pusėje lygi siena su langais. Įeinama 
iš buvusio sodo pusės ir iš šiaurinio 
galo. Pastarasis įėjimas veda į priemenę, 
kurioje išliko gražios, savitai dekoruotos 
durys (6b pav.). Pastato būklė bloga.

Grūdų svirnas – taip pat gerojo kiemo pastatas (7a ir b pav.). Suręstas iš 
tašytų rąstų ant žemų akmenų mūro pamatų. Stačiakampis (apie 18 m ilgio ir 
11 m pločio), uždengtas pusvalminiu stogu. Pagrindinio fasado centre yra dvivė-
rės durys į vieną didelę patalpą, kurioje priešais įėjimą įrengti laiptai į pastogę. 
Grūdai buvo laikomi pirmame aukšte ir pastogėje. Jie sunkūs, todėl viduje per-

6 pav. Upytės dvaro rūmai: a. Rūmų vaizdas; 
b. Senosios durys. 2016 m. D. Puodžiukienės 
nuotraukos
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dangos skerssijės papildomai atremtos į išilgines sijas, kurias savo ruožtu laiko 
dvi eilės stulpų. 

Sesers sodybos ponų namo struktūra ir formos būdingos XIX a. antrajai 
pusei (8a, b pav.). Tai stačiakampio plano, apie 24 m ilgio ir 13 m pločio, įpras-
tai ir racionaliai suplanuotas statinys. Namas pakeistas, tačiau pirminė struktūra 
atsekama. Pagal vietos žmonių pasakojimus, geroji priemenė ir reprezentaciniai 
kambariai buvo pagrindinio fasado pusėje bei pietrytiniame gale. Juos anfilada 
jungė dvivėrės durys. Į pagalbines užpakalinės dalies patalpas ir virtuvę įeidavo 
iš koridoriaus (8c pav.). Patalpėlė koridoriaus gale, iš kurios patogiam maisto 
pateikimui iš virtuvės į valgomąjį buvo durys, saugojo nuo kvapų ir buities šur-
mulio. Pastate tebėra mūrinis kaminas – virenė, dvaro laikais naudota ūkinėms 
reikmėms. Namą puošė pagrindinio fasado prieangis.

Upytės I dvaro sodyba turi dar vieną, jau šių dienų ypatybę – ji yra vi-
suotinio neišmanėliško požiūrio į dvarų kultūrą ir medinę architektūrą pavyzdys. 
Vykdant amatų centro kūrimo projektą, buvo prisidengta Upytės dvaro vardu, 
tačiau vertingų senųjų dvaro pastatų tyrimams ir sutvarkymui pinigų „neužteko“. 
Jie buvo skirti tradicinės architektūros požiūriu beprasmio šiaudinio namo, turinčio 
daug detalių, bet nederančio prie vietovės semantikos, statybai, aplinkai tvar-

7 pav. Upytės dvaro 
grūdų svirnas (a)  
ir jo fragmentas (b). 
2016 m.  
D. Puodžiukienės 
nuotraukos 
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8 pav. Upytės dvaro naujosios dalies (Bistramaitės-Eidrigevičienės)  
ponų namas: a. Namo vaizdas. 1991 m.; b. Ūkinio koridoriaus vaizdas.  
2016 m. D. Puodžiukienės nuotraukos; c. Plano schema: 1 – priemenė; 
2 – salonas, 3 – valgomasis; 4 – mergaičių kambarys; 5 – kambarys,  
6 – panelės kambarys, 7 – WC; 8 – virtuvė; 9 – ūkinis koridorius,  
10 – kaminas-virenė. Sudarė D. Puodžiukienė
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kyti. Atsiveriantis į pagrindinį kiemą 
rūmo fasadas paskubomis nudažytas, 
supuvę langai paslėpti po ištapytomis 
langinėmis. Butaforija ir palyginti pigūs 
niekučiai – Lietuvos nykimą lemiančio 
šiandieninio kultūrinio skurdo atribu-
tai – užgožė esminius dalykus ir tikras 
paveldo vertybes.

Upytės apylinkėse būta ir dau-
giau dvarų ar palivarkų. Tačiau senes-
nis tik vienas – 1812 m. žemėlapyje 
pažymėtas, veikiausiai tarp 1784 ir 
1812 m. įkurtas Memenčiÿ palivarkas 
(Memenčiuvka)49. 1898 m. žemėlapyje50 
sodybą šiaurės–pietų kryptimi kirto 
Upytės–Nevėžninkų kelias (9 pav.). Gerasis kiemas su namu ir sodu buvo vaka-
rinėje kelio pusėje. Gali būti, kad U formos pastatas buvo senasis tvartas. Rytinėje 
kelio pusėje įsikūrė nauja ūkinė dalis: mus pasiekę pastatai – kryžminio plano 
mūrinis tvartas ir ypač svirnas yra būdingi XIX a. antrajai pusei ar pabaigai. 
Šiandien Memenčių palivarką įprasmina ne statinių ir želdinių liekanos, o graži 
1861 m. sodybos savininko Simono Tovgino pastatyta vėlyvojo klasicizmo pakelės 
koplytėlė.

Kitos palivarkais51 ar dvarais va-
dintos sodybos – Auguståvo, Stuµtiškių, 
Mikãiliškių ir Dubùlių – susikūrė XIX a. 
skaidantis stambesnei žemėvaldai (jos 
fiksuotos amžiaus pabaigos kartogra-
fijoje). Iki mūsų dienų, išskyrus Au-
guståvą, visos minėtos sodybos išnyko. 
Duomenų apie jų architektūrą kol kas 
nėra, o plano struktūras galima atsek-
ti pagal 1898 m. žemėlapį52. Sodybos 
susidėjo iš dviejų dalių – dažniausiai 
stačiakampio pagrindinio kiemo ir lais-
vos konfigūracijos ūkinio sektoriaus ar 
tik atokiau buvusios kluonienos. Prie 
gerųjų kiemų glaudėsi sodai. 

Augustavo sodybos užstatymo 
fragmentai perteikia nedidelio XIX a. 
vidurio palivarkinio dvaro architektūrą 
(10 pav.). Sodybvietėje tebėra medinis 
namas, molinis svirnas, dalis tvarto, 
apie 1990 m. dar būta daržinės fra-
gmento. Visi pagrindiniai pastatai sto-
vėjo viename kieme, tik daržinė atokiau 

9 pav. Memenčių (Memenčiuvkos) palivarko  
sodybos planas XIX a. pab. žemėlapyje. (Военно-
топографическое управление: масштаб 1 версто 
в дюйме: LXIII – 2 (Ремигола) 1898 г.)

49 1874 m. Naujamiesčio parapijos vizitacijos doku-
mentuose tokiu vardu minimas Tiškevičių Upytės 
dvarui priklausęs kaimas (Stan plebanii nowomiej-
skiej, p. 180).

50 Военно-топографическое управление. Масштаб 
1 версто в дюйме: LXIII-2 (Ремигола) 1898 г.

51 Palivarkas nebūtinai stambaus dvaro priklausinys. 
XIX a. nedideli žemės ūkiu besiverčiantys dvarai 
taip pat vadinti palivarkais.

52 Военно-топографическое управление. Масштаб 
1 версто в дюйме: LXIII-2 (Ремигола) 1898 г.

10 pav. Augustavo palivarko sodybos planas  
XIX a. pab. žemėlapyje (Военно-топографическое 
управление: масштаб 1 версто в дюйме: LXIII-2 
(Ремигола) 1898 г.)
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11 pav. Augustavo palivarko vaizdas: už medžių ryškėja ponų  
namas. 1991 m.  

12 pav. Augustavo ponų namo fragmentai: a. Eklektinių formų  
prieangis. 1991 m.; b. Kaminas-rūkykla namo pastogėje. 2016 m.  
D. Puodžiukienės nuotraukos 

laukuose. Nuo žvarbių šiaurinių ir vakarinių vėjų kiemą saugojo sodas (11 pav.). 
Plūkto molio svirnas buvo pastatytas 1846 m. (13a ir b pav.). Gali būti, kad pa-
našiu laiku suręstas 15 m pločio ir 27 m ilgio namas. Puošnus pagrindinio fasado 
prieangis, kurio formos rodo architektūros įtaką, turėtų būti XIX a. pabaigos ar 
XX a. pradžios kūrinys (12a pav.). Viduje pagal tradiciją abipus gerosios prie-
menės pagrindinio fasado pusėje ir vakariniame gale buvo aukštos (apie 3,3 m) 
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anfiladiškai sujungtos reprezentacinės patalpos, užpakalinio fasado pusėje – gyve-
namieji kambariai. Rytiniame pastato gale tarp patalpų eilių įterptas koridorius. 
Geroji priemenė palyginti erdvi, tarp jos ir koridoriaus yra kaminas-virenė, o 
už jų – siaura priemenėlė su išėjimu į lauką ir laiptais į pastogę. Pastogėje kyla 
kaminų mūrai. Viename jų įrengta rūkykla (12b pav.). Nesunku pastebėti, kad 
rūmo suplanavimas panašus į Upy-
tės dvaro Bistramaitės-Eidrigevičienės 
namo. Abu pastatai pastatyti panašiu 
laiku ir privalėjo atitikti tuo metu 
vyravusią gyvenseną. XIX a. antrojoje 
pusėje Augustavo palivarkas priklausė 
Straševičiams. Jame 1885 m. Boles-
lovo Straševičiaus ir Gabrielės Mali-
nauskaitės-Straševičienės šeimoje gimė 
gamtininkas Valerijonas Straševičius 
(Walerian Straszewisz, 1885–1968), kurio 
vabzdžių kolekcija yra labai žymi. Apie 
tai byloja lenta ant pamažu nykstančio 
pastato sienos53.

Upytės dvarų žemės ribojosi su  
Nevėžninkų dvarų žemėmis. Anot 
J. Miliaus, XVI a. viduryje Nevėžnin-
kų dvaras buvo karališkasis. Vėliau 
perėjo į privačias rankas54. 1701 m. 
Antanui Puzinui jo Nevėžninkų dvare 
Upytės paviete leista steigti miestą, lai-
kyti turgų ir statyti bažnyčią55. 1784 m. 
Naujamiesčio parapijos vizitacijos do-
kumente56 aprašomi du Nevėžninkų 
dvarai: stambus Upytės vėliavininkės 

53 Valerijonas Straševičius vabzdžiais susidomėjo stu-
dijuodamas Čekijoje ir Belgijoje. 1915 m. pradėjo 
juos rinkti ir sisteminti. Straševičiai buvo sena, 
žymi ir turtinga LDK bajorų giminė. Už daly-
vavimą 1831 m. sukilime iš jos atimta dauguma 
valdų. XIX a. pabaigoje Valerijono tėvas Boleslovas 
tebeturėjo nedidelį, senelio praskolintą Augustavo 
dvarelį. V. Straševičiaus tėvus globojo daug tur-
tingesnio Naudvario dvaro savininkai Kerbedžiai 
(Valerijono motina ir Naudvario savininkė Gabrie-
lė buvo seserys). Pagerbdami globėją Valerijoną 
Kerbedį Straševičiai tokį patį vardą suteikė sūnui. 
1924 m. Gabrielė Kerbedienė mirdama testamentu 
Naudvario dvarą paliko vyresniajam V. Straševi-
čiaus sūnui Zigmuntui, kurio globa rūpinosi tėvas. 
V. Straševičius persikėlė į didesnę ir prabangesnę 
Naudvario sodybą (Juknevičius P. Naudvario 
dvaras ir jo valdytojai Kerbedžiai, Kultūros pa-
minklai, 2008, Nr. 13, p. 103); Puodžiukienė D. 
Dvarų sodybų architektūra, Linkuva, Kaunas, 2018, 
p. 658; Garsus kolekcininkas Valerijonas Straševičius, 
par. E. Markuckytė, D. Pilkauskas, Respublika, 
2012, geg. 19, www.respublika.lt/lt/naujienos/kultu-
ra/.../garsus_kolekcininkas_valerijonas_strasevicius.)

54 Milius J . Upytės apylinkių žemės naudojimas, 
žemėvalda ir žemėtvarka Valakų reformos laikais, 
Upytė, Vilnius, 1986, p. 35.

55 Miškinis A., Baliulis A. 1613 m. „Magni Ducatus 
Lituaniae“ žemėlapyje nurodytų Lietuvos miestų ir 
miestelių raida iki 1940 m., Lietuvos TSR aukštųjų 
mokyklų mokslo darbų rinkinys. Urbanistika ir regioninis 
planavimas, 1988, Nr. 15, p. 97.

56 Stan plebanii nowomiejskiej, p. 180.

13 pav. Augustavo plūkto molio svirnas (1846 m.): a. svirno 
vaizdas. 1991 m.; b. medinės dvivėrės svirno durys. 2016 m. 
D. Puodžiukienės nuotraukos 
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Bžostovskytės-Puzinienės dvaras ir ki-
toje nei Naujamiestis Nevėžio pusėje 
buvusi nedidelė pono Beklerio valda 
su vieninteliu Kiem¸nų kaimu. 1784 m. 
Ukmergės dekanato topografiniame 
aprašyme nurodomi 3 Nevėžninkai – 
jau minėti Beklerio, Puzinienės dvarai 
ir Kušelevskiams priklausiusi valda. 
1812 m. Naujamiesčio ir Smilgių para-
pijų žemėlapyje pažymėta tik Beklerio 
dvaro sodyba. Puzinienės ir Kušelevs-
kių Nevėžninkų kažkodėl nėra. Že-
mėlapis netikslus57, tačiau Puzinienės 
valda stambi ir jos centro nebuvimas 
netikėtas. XIX a. pabaigos kartografija 
fiksuoja trijų Nevėžninkų dvarų centrus 
abiejose Nevėžio pusėse58 (14 pav.). De-
šiniajame krante būta stambaus dvaro 
ir palivarko, kairiajame – dvaro. 

Kairiojo kranto sodyba prie Kie-
mėnų kaimo – senasis Beklerių dvaro 
centras. XIX a. antrojoje pusėje dvaras 
priklausė Eidrigevičiams (Vladislava Ei-
drigevičiūtė-Macijauskienė dvarą valdė 
iki 1940 m.59). Sodybvietė buvo įkurta 
viršutinėje upės terasoje. Aplinkines gyvenvietes jungęs senasis vieškelis vingiavo 
palei Nevėžį. Iš jo į pagrindinį sodybos kiemą kilo keliukas. Šiaurrytinėje kiemo 
pusėje stovėjo namas, už kurio plytėjo sodas, į pietvakarius nuo kiemo buvo ūkinė 
dalis. Sodybos užstatymo fragmentai išliko iki XX a. pabaigos. Nevėžninkų dvaro 
medinis ponų namas (15a pav.) buvo XIX a. pab.–XX a. pradžiai būdingos architek-
tūrinės stilistikos. Gali būti, kad tokį vaizdą jis įgijo po pertvarkymo, kurio metu 
tiesiog buvo įvilktas į kiaurapjūvės ornamentikos ir kurortinėms viloms būdingų 
detalių rūbą (15b pav.). Siekiant dekorą išryškinti, o gal ir paslėpti perstatymo 
žymes, namas nutinkuotas. Mintį apie pertvarkymą inspiravo kai kurios kons-
trukcinės detalės ir ne visai tvarkingai prie jo pristatytas flygelis. Be šio pastato, 
1991 m. sodyboje dar stovėjo medinis dviejų patalpų svirnas, o už sodo, pamiškėje, 
nameliai, vietos žmonių vadinti bumbu-
line, kur dvaro laikais gyveno kumečiai. 
Viengalės ar dvigalės bumbulinės tro-
belės sudarė mažą kaimelį. Jų skurdi, 
senųjų grytelninkų namelius primenanti 
architektūra nedarė garbės dvaro savi-
ninkams (16a ir b pav.). Į šiaurę nuo 
sodybos prie senojo vieškelio XIX a. 
buvo sumūryta įspūdinga romantizmo 

57 Pavyzdžiui, Čiūrų kaimas yra prie pat Nevėžio, 
o 1812 m. žemėlapyje pavaizduotas nutolęs nuo 
upės. Viktoriškių dvaro centras ir jam priklausę 
Vaskonių, Puorių ir Murmulių kaimai pažymėti į 
rytus nuo Vadaktų, o iš tiesų pirmieji du buvo į 
vakarus ir šiaurę nuo Vadaktų.

58 Военно-топографическое управление. Масштаб 
1 версто в дюйме: LXII-2 (Поневеж) 1898 г.

59 Juknevičius P. Nevėžninkų dvaras, Kultūros pa-
minklai, 2000, Nr. 6, p. 67.

14 pav. Nevėžninkų vardu vadinamų dvarų ir 
palivarko sodybos XIX a. pabaigos žemėlapyje 
(Военно-топографическое управление: масштаб 
1 версто в дюйме: LXII-2 (Поневеж) 1898 г.)
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15 pav. Nevėžninkų dvaro  
medinis ponų namas:  
a. Namo ir jo priestato  
vaizdas; b. Pagrindinio fasado  
fragmentas – XX a. pr.  
būdingo dekoro prieangis  
su balkonėliu.  
1991 m. D. Puodžiukienės 
nuotraukos 
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architektūros koplyčia. Sunykus keliui, griuvėsiais virtęs pastatas atsidūrė laukuose. 
Eidrigevičiams dvaras veikiausiai priklausė nuo XIX a. vidurio60. Amžiaus gale 
Mykolas Eidrigevičius turtą padalijo trims sūnums: Stanislavui – Upytę (Upytės 
II dvarą, dabar Vinkšn¸nus), Mykolui – Debloną, Vladislovui – Nevėžninkùs61.

Eidrigevičių Nevėžninkai nebuvo didžiausias Nevėžninkų dvaras. 1898 m. 
žemėlapyje62 dešiniajame Nevėžio krante, toliau nuo upės, Påalkupio vietovėje 
prie upelės Sùdramalos pavaizduota didelė tuo metu Jasinskiams priklausiusio 
Nevėžninkų dvaro sodyba (neišlikusi), kurią sudarė keturi kiemai su keliolika 
pastatų, sodais ir dideliu tvenkiniu (žr. 
14 pav.). Kiek tolėliau į šiaurės rytus 
nuo jos pažymėtas Degioniÿ kaimas. 
1784 m. Naujamiesčio parapijos vizita-
cijos dokumente Degiónys įrašyti šalia 
Puzinienės dvaro centro. Puzinienės 
sodyba šioje vietoje minima 1784 m. 
Ukmergės topografinio aprašymo do-
kumento kelio į Panevėžį anotacijoje63. 

60 1856 ir 1857 m. Naujamiesčio Šv. Mato bažnyčios 
parapijiečių sąrašuose tarp Nevėžninkų dvarų ir 
palivarkų savininkų Eidrigevičiai neminimi.

61 P. Juknevičius išsamiai nagrinėja dvaro istoriją, pa-
teikia duomenų apie XIX a.–XX a. pirmojoje pusėje 
(iki 1940 m.) Eidrigevičiams priklausiusią sodybą 
(Juknevič ius P. Nevėžninkų dvaras, Kultūros 
paminklai, 2000, Nr. 6).

62 Военно-топографическое управление. Масштаб 
1 версто в дюйме: LXII-2 (Поневеж) 1898 г.

63 Ukmergės dekanato topografinis aprašymas, p. 423.

16 pav. Nevėžninkų 
dvaro kumečio namas 
(a) ir tvartelis (b). 
1991 m.  
D. Puodžiukienės 
nuotraukos 
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Nurodoma, kad gražiu kairiojo kranto keliu palei pat Nevėžį nuvažiavus ketvirtį 
mylios, kitame krante, už pusės ketvirčio mylios į šiaurę nuo Nociagalos palivar-
ko, ant kalvos, beržyno fone iškyla puikus („piękny i wiesoły“) Puzinienės dvaras. 
1856–1857 m. Naujamiesčio parapijos gyventojų surašymo dokumentuose ir jau 
minėtame 1898 m. žemėlapyje ši sodyba vadinama myza (мыза). Terminas paveldė-
tas iš XVII a. Švedijai priklausiusio Ingrijos (kitaip Ingermanliandijos), po Šiaurės 
karo atitekusio Rusijai istorinio regiono (dabartinė Sankt Peterburgo sritis). Ingrijoje 
myzomis vadinti teritorinio administracinio suskirstymo pagrindą formuojantys dva-
rai64. XIX a. terminas Rusijos valstybės tarnautojų vartotas svarbesnėms valdoms 
pažymėti įvairiuose regionuose, tarp jų ir Lietuvoje. 1856–1857 m. Naujamiesčio 
parapijos gyventojų surašymo dokumentuose myzomis pavadintos Birželių, Jutkonių, 
Liberiškio, Naudvario, Švaininkų ir vieno iš Vadaktų dvarų sodybos. Nesunku 
pastebėti, kad tai nuo seno žinomi ir visuose šaltiniuose figūruojantys vietovar-
džiai. Jei Jasinskių Nevėžninkai perėmė dalį senosios valdos – karališkojo dvaro 
relikto, jų sodybai buvo priskirtas myzos vardas (Eidrigevičių Nevėžninkų dvaras 
buvo žemesnio lygmens ir vadintas imienije (имение). Apie valdos svarbą mena 
netiesioginiai faktai. 1784 m. Puzinienės Nevėžninkų valdos buvo išsimėčiusios 
plačioje parapijos šiaurės vakarų ar vakarų dalies teritorijoje, o tarp jų įsiterpusios 
mažesnių dvarų žemės. Vienas iš įsiterpusių dvarų – Žemaičių kunigaikštystės 
pilininko Kerbedžio (Kierbedzia) Naudvaris, kuriam priklausė 4 kaimai, vizitacijos 
dokumente įrašytas „vadinamu Naujuoju dvaru“ (dwór Nowy nazywający się). Nors 
dvaras žinomas nuo XVIII a. pirmosios pusės (yra išlikęs 1731 m. inventorius65), 
būdvardis „naujas“ turėjo reikšti palyginti vėlyvą valdos atsiradimą. Visa tai perša 
mintį, kad Puzinienės Nevėžninkai jau 1784 m. – dokumento sudarymo metu – 
buvo nykstanti sena stambi valda.

Kita labai svarbi valsčiaus vieta 
yra Naujamiestis, XVI a. antrojoje pusėje 
virtęs miesteliu – prekybos ir amatų 
centru, o nuo 1861 m. tapęs valsčiaus 
centru66. J. Milius, remdamasis lenkų 
šaltiniais, rašo, kad XVI a. Naujamies-
tyje būta dviejų dvarų – Naujasodžio 
ir Baltasodžio67. Tačiau duomenų apie 
miestelyje XVI–XIX a. viduryje buvu-
sias dvarų ar palivarkų sodybas nėra. 
Jos nefiksuotos 1812 m. žemėlapyje, 
1874 m. dokumentuose, neminimos 
A. Miškinio tyrimuose68. Tik XIX a. 
pabaigos–XX a. pradžios kartografijo-
je69 šiauriniame ir pietiniame miestelio 
pakraštyje pažymėta po palivarką. Jų 
atsiradimo datos nežinome. Keletas ne-
tiesioginių faktų leidžia manyti, kad 
sodybos vėlyvos. 1874 m. tuometinis 
Naujamiesčio savininkas dvarininkas 

64 Мыза (эст. mõis, фин. moisio, латыш. muiža) – в 
Эстонии, Латвии и Ингерманландии – отдель 
но стоящая усадьба с хозяйством, поместье 
(швед. håff, нем. Gutshof). В России термин от
носился к петербургскому говору и употреблял 
ся преимущественно в северной, западной и 
юго–западной части Петербургской губернии – 
бывшей территории Ингерманландии, в насто я
щее время является устаревшим. В XVII–XVIII вв. 
мызами там назывались обособленные поме щи
чьи усадьбы с принадлежавшими им сельско
хо зяйственными постройками, служившие осно  
вой административно-территориального деления 
Ингерманландии. (Толковый словарь живого вели
корусского языка, авт.-сост. В .  И .  Даль , 2-е изд., 
СПб.: типография М. О. Вольфа, 1880–1882.)

65 www.paneveziomuziejus.lt/.../1731_Naudvario in-
ventoriu_PKM_GEK 7938 R 703.

66 Miškinis A. Naujamiestis, Vidurio Lietuvos miestai 
ir miesteliai, Vilnius: Savastis, 2009, p. 255, 258.

67 J. Milius remiasi duomenimis, publikuotais „Polski 
słownik geograficzny“ (Milius J., p. 37).

68 Miškinis A., p. 54–267.
69 Karte des Westlichen Russlands, 19, Krakinów, 1:
100 000, 1915; Военно-топографическое управле
ние: Масштаб 1 версто в дюйме: LXII-1 (Новое 
место) 1897–1898 г. г.
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Karpis atleido miestelio žemdirbius nuo žemės išpirkos, nes skyrė žemės kitoje 
vietoje, nei jų turėta70. Peršasi mintis, kad dvarininkui reikėjo žemės prie miestelio 
minėtiems palivarkams steigti. Vėlyvą jų prigimtį taip pat rodo pietinio palivarko 
sodybos XIX a. antros pusės architektūrinių formų mūrinio užstatymo fragmentai. 

Kyla klausimas, kur buvo Naujamiesčio dvaro centras XVI–XIX a. viduryje. 
XVIII a. Naujamiestis priklausė kunigaikščiui Karoliui Radvilai, o jo valdytojas 
gyveno Líberiškyje: Lietuvos nacionalinėje Martyno Mažvydo bibliotekoje saugomi 
1765 m. Naujamiesčio dvaro komisaro J. Korbuto (Korbutt) Liberiškyje rašyti laiškai 
Naujamiesčio evangelikų reformatų bažnyčios pamokslininkui kunigui Martynui(?) 
Labovskiui (Łabowski)71. 1784 m. Naujamiesčio parapijos vizitacijos dokumente72 
Naujamiestis – stambi valda su 12 kaimų, 1784 m. Ukmergės topografinio apra-
šymo dokumente Naujamiesčio dvaras, valsčius su miesteliu priskirtas Vilniaus 
vaivados kunigaikščio Karolio Radvilos nuosavybėn, o jį valdė Starodubo seniū-
nienė Abramavičienė (Abramowiczowa z Domatowiczów). Liberiškio dvaras šiame 
dokumente vadinamas Naujamiesčio dvaru („Liberyszki dwor sam nowomiejski“). 
Apie 1790 m. Naujamiesčio valdytoju nurodomas Andrejus Abramovičius73. 1812 m. 
Naujamiesčio ir Smilgių parapijų žemėlapyje Naujamiesčio vardu pavadinta dvaro 
sodyba parodyta į rytus nuo miestelio (žr. 1 pav.). Galima manyti, kad toje vietoje 
pažymėtas Líberiškis, nes jo žemėlapyje nėra74. XIX a. Líberiškį valdė Karpiai75, 
kartu jie valdė ir Naujamiestį76. Algimantas Krinčius, tyrinėjęs Panevėžio kraš-
totyros muziejaus senųjų dokumentų rinkinį, įvardijo dažniausiai dokumentuose 
aptinkamus vietovardžius, tarp kurių dažnas junginys buvo „Naujamiesčio dvaras, 
kitaip Liberiškis“77. Taigi, Liberiškio dvaro sodyba buvo Naujamiesčio dvaro centras. 
1856–1857 m. surašymo dokumentuose Líberiškiui suteiktas aukštesnės kategorijos 
dvaro – myzos – pavadinimas. 

Ypatingą Liberiškio ir miestelio ryšį netiesiogiai patvirtina išskirtinė Nau-
jamiesčio atžvilgiu dvarvietės vieta. Liberiškis nuo miestelio nutolęs apie 3 km. 
Sodybą ir miestelį jungė tiesus kelias. Viename šio kelio gale, ašyje, buvo pagrin-
dinis dvaro kiemas su rūmais, kitame – 
miestelio aikštė (17 pav.). 

1897–1898 m. žemėlapyje78 pa-
vaizduota sodyba užima aukštumą prie 
Šuojõs upelės, kurią patvenkus sufor-
muoti dideli tvenkiniai. Tarp tvenkinių 
įterptas įvažiavimas į pagrindinį kie-
mą – baroko epochos sodyboms bū-
dingas planavimo elementas (didelis 
tvenkinys taip pat minimas 1784 m. 
Ukmergės dekanato topografinio ap-
rašymo dokumente79). Kelio ašyje ant 
aukštumos stovi mediniai rūmai, už jų 
yra parkas. Į šiaurę nuo namo pažy-
mėtas svirnas (17 pav.). 

Medinis rūmas – didelio tūrio 
statinys su centre iškylančiu mezoninu 

70 Miškinis A., p. 258.
71 http://www.epaveldas.lt/vbspi/biDetails.do;jsessio
nid=BD01EAA92EFA18C3BBB636BD6C1746C0?biRec
ordId=1091.

72 Stan plebanii nowomiejskiej, p. 179.
73 Ukmergės dekanato topografinis aprašymas, p. 417–
418.

74 Įvairioje literatūroje teigiama, kad Liberiškis žinomas 
nuo 1595 m. Deja, pirminis šaltinis nenurodomas.

75 Juknevičius P. Liberiškio dvaras.
76 Miškinis A., p. 257.
77 Krinčius A. Senųjų Panevėžio kraštotyros mu-
ziejaus dokumentų rinkinys, Iš Panevėžio praeities: 
pirmieji miesto šimtmečiai, Panevėžys, 2013, p. 135, 
http://www.paneveziomuziejus.lt/files/krasto_is-
torija/Krincius_PKM%20senuju%20dokumentu%20
rinkinys.pdf, žiūrėta 2017 06 20.

78 Военно-топографическое управление. Масштаб 
1 версто в дюйме: LXII-1 (Новое место) 1897–
1898 г. г.

79 Ukmergės dekanato topografinis aprašymas, p. 418.
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17 pav. Liberiškio dvaro sodyba ir Naujamiestis XIX a. pab. žemėlapyje 
(Военно-топографическое управление: масштаб 1 версто в дюйме: LXII-1 
(Новое место) 1897–1898 г. г.)

18 pav. Liberiškio dvaro rūmai: a. Rūmų pagrindinis fasadas. 1964 m. 
A. Jankevičienės nuotr.
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ir įstiklinta veranda (18 pav.). Besidomintiesiems sodyba jis neatrodo išskirtinis. 
Daugelį sužavi į pietus nuo pagrindinio kiemo išsimėtę įspūdingi XIX a. akmenų 
ir plytų mūro ūkiniai pastatai. Rašyta, kad dvaro būta ne rezidentinio, bet ūki-
nio80. Tačiau vargu ar šaltiniuose minima tūkstančio egzempliorių biblioteka, tarp 
kurios vertybių buvo XVI a. Lietuvos Statuto originalus egzempliorius, būtų laiko-
ma ūkiniame dvare81. Monumentalus tūris, būdinga šiaurės Lietuvai pusvalminio 
stogo forma82, virtuvės priestatas83 teikia vilties, kad Liberiškio rūmas statytas dar 
XVIII a. – baroko epochoje. Jei taip, tai XIX a. pabaigoje–XX a. pradžioje jis buvo 
pertvarkytas suteikiant mūsų dienas pasiekusią išvaizdą. Pastatai dažnai būdavo 
perstatomi ir pertvarkomi pagal pasikeitusias madas, gyvenseną, higienos reika-
lavimus. Nauji buvo renčiami tik visiškai susidėvėjus ar nelaimių metu sunykus 
seniesiems. Liberiškio rūmo pertvarkymo idėją paremia namo centre, pastogėje, 
iškilusi stačiakampė, užpildyta moliu dėžė. Tai savotiškame sarkofage palaidota 
senosios, iki XVIII a. pabaigos vyravusios šildymo sistemos – didžiojo kamino 
liekana. Jei rūmas statytas XVIII a., savo esme jis išliko išskirtine šio Aukštaitijos 
regiono vertybe: XVIII a. medinės statybos pavyzdžių, kokių vis dar randame 
Žemaitíjoje (Ùžvenčio dv., Bíržuvėnų dv. ir kt.), čia nebėra.

XIX a.–XX a. pradžioje stambesniuose dvaruose ūkiniai mediniai pastatai 
buvo keičiami mūriniais. Senieji Liberiškio dvaro ūkiniai pastatai taip pat turėjo 
būti mediniai ir į mūrinius pakeisti XIX a. pabaigoje. Medinis dvaro svirnas, 
tikėtina, suręstas dar XIX a. pirmojoje 
pusėje (19a pav.). Pastato struktūra 
įprasta regiono svirnams (be priesvir-
nio, su durimis į kiekvieną patalpą 
tiesiai iš lauko), o formos būdingos 
XIX a. klasicizmo laikotarpiui (sienų 
ir stogo aukščių santykis, pusvalminė 
stogo forma, dekoras) (19b pav.). Už 
namo ir svirno žaliuojantį sodą ribojo 
alėjos (20 pav.). Mediniai kelių butų 
kumetynai stovėjo už sodybos pagrin-
dinės dalies, kitoje tvenkinių pusėje. 
Jie tradicinio vaizdo (ilgo stačiakam-
pio plano, su pusvalminiais stogais) ir 
struktūros (vieną kumečio butą sudarė 
priemenėlė, kamara ir viena patalpa su 
krosnimi) (21a, b pav.).

Į šiaurės vakarus nuo Liberiškio 
yra dar viena nuo XIV a. istoriniuose 
šaltiniuose minima vietovė, kurioje te-
bestovi dvaro sodybos užstatymo fra-
gmentai. Tai Švaininkai, arba Švainikai 
(taip jie vadinti iki XX a. pradžios). 
1784 m. Naujamiesčio parapijos vizi-
tacijos dokumentuose šiuo vardu nu-

80 KPD internetiniame puslapyje Liberiškio dvaro 
sodybos oficialiame apraše teigiama, kad „XX a. 
pradžioje Liberiškio dvaras nebuvo reprezentacinė Karpių 
valda. Jo paskirtis – ūkinė. Tai liudija kapitaliniai ūki-
niai pastatai ir gana menkas rūmas“. Tame pačiame 
dokumente rašoma apie 1940 m. dvare buvusias 
vertybes: „Be vertingų baldų, buvo aprašytas dvikovos 
pistoletų komplektas bei XVIII a. rytietiškas šautuvas 
su Damasko plieno vamzdžiu. Buvo ir keletas vertingų 
paveikslų, kurių tarpe Pranciškaus Karpio portretas, 
pieštas 1873 m. Romoje. Iš dvaro paimta virš tūks-
tančio tomų knygų. Įdomu pažymėti, kad Liberiškio 
dvaro bibliotekoje buvo Lietuvos Statutas su XVII a. 
pabaigos odiniu aptaisu. Dokumentų tarpe minėtinas 
1799 m. testamentas.“ (Liberiškio dvaro sodyba. 
Unikalus objekto kodas 388, https://kvr.kpd.lt/#/
static-heritage-search, žiūrėta 2017 06 26.)

81 XIX a. gale Naujamiesčio ir Liberiškio dvarų savinin-
kas buvo Mauricijus Karpis. Jis gyveno nedideliame 
Skaistakalnio, arba Jasnogurkos, dvare. Jam mirus 
1905 m. Liberiškis perėjo Benedikto Karpio žinion. 
Jis mirė 1926 m. bevaikis, o dvaras atititeko žmo-
nai Marijonai. Našlė Marijona gyveno Liberiškyje. 
Prasidėjus Antrajam pasauliniam karui B. Karpio 
vaikystės draugo Mauricijaus šeima pakeliui į Kauną 
buvo apsistojusi Liberiškio dvare pas našlę Marijoną. 
(http://nakacia.lt/dvarai/liberiskio-dvaras, žiūrėta 
2017 05 25.)

82 Kuršo architektūros įtaka – stogo galai turėjo paly-
ginti stačiu kampu nusklembtas valmų plokštumas.

83 Virtuviniai priestatai prie stambių ponų namų 
pristatyti XIX a. antrojoje pusėje; iki tol saugantis 
gaisrų ir kvapų stambių dvarų sodybose virtuvės 
buvo įrengiamos atskiruose pastatuose.
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19 pav. Liberiškio dvaro  
medinis svirnas:  
a. Svirno vaizdas. 2003 m.  
A. Vinsko nuotr. (LDDB);  
b. Svirno langelio dekoras. 
1991 m.  
D. Puodžiukienės nuotr. 

20 pav. Liberiškio dvaro  
sodybos teritoriją ribojanti 
alėja. 2000 m. 
G. Kirdeikienės nuotr. 

21 pav. Aštuonių butų  
Liberiškio kumetynas:  
a. Kumetyno vaizdas. 2000 m.  
G. Kirdeikienės nuotr.;  
b. Kumetyno plano schema. 
2000 m. Sudarė G. Kirdeikienė
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rodytas kaimas. Viena jo dalis priklausė Naujamiesčio dvarui, kita – Puzininos 
Nevėžni¹kams84. 1784 m. Ukmergės dekanato topografinio surašymo dokumente 
nurodomas Puzininos palivarkas. 1812 m. Naujamiesčio ir Smilgių parapijų že-
mėlapyje Švaininkai pavadinti dvaru (dwor), 1856–1857 m. Naujamiesčio parapijos 
gyventojų surašymo dokumentuose – myza, XIX a. pabaigos–XX a. pradžios že-
mėlapiuose – tik palivarku. XIX a. Nevėžninkų valda buvo Komarų nuosavybė. 
1903 m. joje gyveno 40 žmonių85. Tarpukariu sodyba su 50 ha žemės priklausė 
Vytautui Švaikauskui86. Dabar ji taip pat privati, gerai tvarkoma valda. 

1897–1898 m. žemėlapyje87 atsekama Švaininkų sodybos padėtis aplinkinių 
gyvenviečių atžvilgiu ir jos struktūra (22 pav.). Sodyba pavaizduota kairiajame 
Šuojos krante. Į jos pagrindinį kiemą suėjo du tiesūs keliai. Vienas vedė į šiaurės 
rytuose buvusį nedidelį palivarkui priklausiusį kaimelį (veikiausiai analogišką Ne-
vėžninkų bumbulinei), kitas – malūno užtvankos tilteliu per upelę į Niãukonis, o 
iš ten – į Naudvarį. Švainikų vardu vadintas kaimas buvo į šiaurę nuo sodybos, 
dešiniajame Šuojos krante ir tiesioginio ryšio su palivarku neturėjo. Palivarko so-
dybos pagrindinio kiemo šiaurės vakarų kraštinėje stovėjo namas, už jo driekėsi 
apie 1 ha sodas. Į pietus nuo kiemo buvo ūkinė dalis su tvartais ir daržinėmis. 
Vienas tvartas buvo akmenų mūro, svirnas – iš molinių nedegtų plytų; kiti pasta-
tai – mediniai. Tarpukariu tvartuose (kūtėse) tilpo penkios poros arklių, du jaučiai, 
devynios telyčios ir apie penkiasdešimt karvių88. Dabartinė upelės patvanka formuoja 
daug didesnį tvenkinį, nei buvo dvaro laikais, todėl dalis ūkinio kiemo teritorijos 
atsidūrė po vandeniu. Iki mūsų dienų išliko medinis namas ir molinis svirnas.

Švaininkų dvaro namas (23a, b pav.) iliustruoja romantizmo įtaką medinei ponų 
namų architektūrai – kompaktiško, kvadratinio (17 × 17 m) plano statinys dengtas lėkštu 
stogu, kurio centre suformuotas paaukštinimas – belvederinio bokštelio užuo mina89. 
Pagrindiniame aukšte buvo visi gyvenamieji ir reprezentaciniai kambariai, virtuvė ir 
pagalbinės patalpos užėmė dalį cokolio. Iš virtuvės į viršuje buvusį valgo mąjį vedė 
vidiniai laiptai. Per visą pastato aukštį (iš virtuvės cokolyje) kilo kaminas. Gerųjų 
kambarių aukštis siekė tris metrus, juos jungė dvivėrės įsprūdinės (filinginės) durys.

Pati plano forma nėra ypatinga. 
Lietuvos medinei dvarų sodybų archi-
tektūrai būdinga, kad nuo XVIII a. statyti 
artimo kvadratui plano ponų namai, ku-
riuose patalpos išdėstytos trimis eilėmis 
(Kavolíškio, Bijõtų, Brºvikių, Džiùginė-
nų, Aukštutínės Kulvõs ir kt. dvarai). 
Jų suplanavimas buvo taisyklingas, daž-
niausiai simetriškas90. Švaininkų namo 
suplanavimas jau turi modernios archi-
tektūros bruožų. Jis paklūsta bendrai to 
meto gyvensenos padiktuotai struktūrai, 
tačiau yra racionalus ir netaisyklingas. 
Švaininkų pastate plano struktūra pri-
minė romantizmo mėgstamą vilą su 
patogiu asimetrišku patalpų jungimu91. 

84 Stan plebanii nowomiejskiej, p. 180.
85 Juknevičius P. Švaininkai, Gimtinė, 2005, liepos 
1–31, Nr. 7.

86 Autorės surinkti kraštotyros duomenys, 1991 m.
87 Военно-топографическое управление. Масштаб 1 
версто в дюйме: LXII-1 (Новое место) 1897–1898 г. г.

88 Autorės surinkti kraštotyros duomenys, 1991 m.
89 Lukšionytė-Tolvaišienė N., Puodžiukienė D. 
Romantizmo požymiai mediniuose dvareliuose, Lie-
tuvos architektūros istorija, Vilnius, 2000, t. 3, p. 79.

90 Centre būdavo priemenė ir kambarys ar priemenės 
(priklausė nuo dvaro dydžio), šonuose po tris dides-
nius reprezentacinius ir gyvenamuosius kambarius, 
mažuose dvareliuose vieną pastato galą užėmė ūki-
nės patalpos. Tradicinį planą, kurio vidurinėje dalyje 
būta priemenių ir pagalbinės patalpos, o šonuose 
po tris gyvenamas dalis, Panevėžio rajone turėjo 
vienos iš Vadaktų dvaro sodybų, XIX a. pabaigos 
kartografijoje vadintos Bytautų Vadaktais, namas.

91 Lukšionytė-Tolvaišienė N., Puodžiukienė D., 
p. 79.
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22 pav. Švaininkų palivarko sodyba  
XIX a. pab. žemėlapyje. (Военно-
топографическое управление: масштаб  
1 версто в дюйме: LXII-1 (Новое место) 
1897–1898 г. г.)

23 pav. Švaininkų dvaro namas:  
a. Namo vaizdas šiandien. 2017 m.  
D. Puodžiukienės nuotr.;  
b. Namo plano schema: 1 – priemenė,  
2 – valgomasis, 3 – salonas, 4 – miegamasis, 
5 – kambarys, 6 – priemenėlė su laiptais į 
rūsį. Sudarė D. Puodžiukienė 
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Važiuojant iš Naujamiesčio į vakarus link Sidabravo, abipus kelio būta 
šešių dvarų ir palivarkų sodybų – Narutiškio, Algirdåvos, Jutkonių, Pabališkių, 
Paliìsės ir Birželių. Pastaroji sodybvietė dabar yra Radvíliškio rajone. Du stam-
besni dvarai – Jutkonių ir Birželių – pažymėti 1812 m. Naujamiesčio ir Smilgių 
parapijų žemėlapyje, o 1856–1857 m. Naujamiesčio parapijos gyventojų surašymo 
dokumentuose vadinti myzomis. Jų sodybos yra pietinėje kelio pusėje. Kitų dvarų 
ir palivarkų sodybos išsimėčiusios laukuose šiaurinėje kelio pusėje. Nuo seno 
minimas tik Narùtiškis. 

Jutkóniai medinės architektūros požiūriu tarp visų šių sodybų yra ypatin-
gi. Dvaro namas buvo puikus brandaus klasicizmo laikotarpio medinio statinio 
pavyzdys. 1965 m. Algės Jankevičienės nuotraukoje matome pastatą iki pertvar-
kymų (24a, b pav.). Aiškių, elegantiškų formų rūmas su pusvalminiu stogu ir 
dviem pailgomis virš kraigo iškylančiomis kaminų viršūnėmis atstovauja XIX a. 
pirmosios pusės Lietuvos medinėje architektūroje ypač paplitusiam stačiakampio 
plano, vienaaukščiam vientiso tūrio su portiką imituojančiu prieangiu ponų namo 
tipui. Vidaus suplanavimas taip pat būdingas tam laikotarpiui. Pastato centre būta 
priemenės; vieną galą užėmė puošnios ir erdvios reprezentacinės patalpos, kitą – 
gyvenamieji kambariai ir tarp jų įterptas koridorius. Šio tipo namai mielai buvo 
statomi turtingose Lietuvos vidutinių bajorų sodybose (Rūtìlių, Gr¿žių, Šiaulėnų, 
Platerių Pam¾šio92, Jodės dvarų). Lygioje vietoje stovėję pastatai buvo vienaaukščiai 
parteriniai93. Jutkonių namas stovi ant skardžio krašto ir pagrindinio fasado pusėje 
yra parterinis, o šlaito pusėje turi cokolinį pusaukštį. Cokolyje dvaro laikais buvo 
virtuvė, rūkykla ir pagalbinės patalpos. Pastatai ant skardžio statyti dar XVII a. 
(pavyzdžiui, Santekliÿ dv. Akmìnės r.). Už namo šlaituose ir upelio slėnio terasoje 
buvo įrengiami terasuoti sodai. Virtuvės cokoliniuose aukštuose pradėtos įrenginėti 
XVIII a. pabaigoje, nors profesionalai siūlė to nedaryti (į pagrindinį aukštą kilo 
drėgmė ir kvapai). Jutkonių rūmas veikiausiai statytas XIX a. pradžioje. Jį puošė 
taisyklingas keturių kolonų pagrindinio fasado portikas (24c pav.). 

XIX a. ir iki pat 1940 m. dvaras priklausė Butrimams. Anot M. Jaloveckio94, 
Jutkonių dvaras nuo seno buvo šios šeimos nuosavybė. Tačiau 1784 m. Naujamiesčio 
parapijos vizitacijos ir Ukmergės dekanato topografinio aprašo dokumentuose dvaro 
ir šalia to paties pavadinimo kaimo savininku įvardijamas Žemaičių kunigaikštystės 
raikytojas Karolis Koryzna95. 1812 m. Naujamiesčio ir Smilgių parapijų žemėlapyje 
sodyba parodyta toliau nuo upelio, o netoli jos pavaizduotas Butrimams priklausęs 
Jutkonių kaimas (žr. 1 pav.). XIX a. pabaigos žemėlapyje96 kaimo nebėra, tačiau eilė 
sodybų kitoje Kiršino upelio pusėje priskirta Jutkonių dvarui (25 pav.). Pati sodyba 
turėjo tiesų įvažiavimą iš vieškelio į 
gerąjį kiemą, kurio ašyje stovėjo jau 
minėtas namas. Iki vaizdingo Kiršino 
upelio driekėsi sodas. Kiemo kairėje 
pusėje iki mūsų dienų išliko didelio 
tūrio mišrios konstrukcijos svirnas su 
rūsiu (26 pav.), dešinėje – tarnų gyve-
namasis namas – oficina (pertvarkytas 
pastatas paveldosaugos dokumentuose 

92 LVIA, f. 523, ap. 1, b. 154 (1), l. 101–107.
93 Parteriniai namai – tai pastatai, kurių pagrindinės 
reprezentacinės ir gyvenamos patalpos yra „žemės 
lygyje“, t. y. pirmame aukšte.

94 LCVA, f. 1742, ap. 1, b. 39, 113 ir 114 pieš.
95 Stan plebanii nowomiejskiej, p. 180; Ukmergės 
dekanato topografinis aprašymas, p. 417.

96 Военно-топографическое управление. Масштаб 
1 версто в дюйме: LXII-1 (Новое место) 1897–
1898 г. г.
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24 pav. Jutkonių 
rūmai: a. Pagrindinis 
fasadas; b. Pastato 
vaizdas nuo šlaito 
pusės; c. Pagrindinio  
fasado prieangis – 
portikėlis. 1964 m. 
A. Jankevičienės 
nuotraukos 
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27 pav. Koplytstulpis 
Jutkonių sodyboje. 
2003 m. LDDB

25 pav. Jutkonių 
ir Paliesės dvarų 
sodybos XIX a. pab. 
žemėlapyje (Военно-
топографическое 
управление: масштаб 
1 версто в дюйме: 
LXII-1 (Новое место) 
1897–1898 г. г.)

26 pav. Jutkonių 
dvaro mišrios  
konstrukcijos svirnas. 
1991 m.  
D. Puodžiukienės 
nuotr. 
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neteisingai vadinamas kumetynu97). Už oficinos buvo ūkinis kiemas: pastatų fra-
gmentai žymi jo vietą. Įvažiuojamojo kelio dešinėje pusėje arčiausiai vieškelio 
būta kluonienos. Sodybos pradžią žymėjo koplytstulpis (27 pav.), o vieškelio ir 
įvažiavimo kelio sankirtoje dar neseniai stovėjo molinė kalvė.

Kaimyninė Paliesės dvaro sodyba yra šiaurinėje kelio Naujamiestis–Sidabra-
vas pusėje, apgaubusi Kiršino upelio intaką – Rogupį. Anksčiau upelio patvanka 
formavo pailgos formos tvenkinį (žr. 25 pav.). Pagrindinis kiemas buvo rytiniame 
tvenkinio krante. Kitoje tvenkinio pusėje driekėsi sodas, o tarp vieškelio ir ge-
rojo kiemo – nedidelis parkas. Gerojo kiemo ašyje stovėjo namas. Priešais namą 
būta parterio. Sodybą sudarė daugiau kaip dešimt pastatų. Ūkinė dalis užėmė 
plotą į šiaurės rytus nuo gerojo kiemo. Plano struktūra šiandien dar atsekama, 
tačiau senųjų pastatų nebėra. 1965 m. darytose nuotraukose medinio ponų namo 
formos – pusvalminis stogas, langų proporcijos, fasadų kompozicija – būdingos 
XIX a. pradžiai (28a pav.), o pagrindinio fasado mezonino dekoras turi romantiz-
mo bruožų (28b pav.), tačiau labai žemi pamatai ir langų įkomponavimas sienų 
plokštumose kelia įtarimą, kad pastatas galėjo būti senesnis ir vėliau pertvarkytas. 
Paliesės vardo sodybos kažkodėl nėra XIX a. pradžios šaltiniuose. Gal ji vadinta 
tuo pačiu Jutkonių vardu. M. Jaloveckis 1954 m. Paliesės namo piešinio anotacijoje 
rašė, kad Paliesė, kaip ir Jutkoniai, priklausė Butrimų šeimai. Paskutinis jos savi-
ninkas – Antano Butrimo sūnus Jurgis buvo vedęs Vadaktų (Ūdrų) dvaro Antano 
Zavišos dukrą98. 1812 m. Naujamiesčio ir Smilgių parapijų žemėlapyje Jutkonių 
dvaro centras parodytas atokiau nuo Kiršino upelio, netoli Jutkonių kaimo. Gal 
mus pasiekusi Jutkonių sodyba, kaip ir Bistramų Upytė, įkurta XIX a. pradžioje, 
o senoji jos vieta – Paliesė. XIX a. buvo nutiesti nauji keliai, suformuoti priva-
žiavimai ir žemių planai pasikeitė99. 

Narutiškio dvaro ar palivarko 
ponų namas iki sovietinių laikų per-
tvarkymų savo struktūra ir formomis 
buvo panašus į netolimą Jutkonių dva-
ro pastatą, tačiau mažesnis. Detalės ir 
dekoras rodo jį buvus vėlesnį (29a ir 
b pav.). Data ant laiptų tai patvirtina: 
namas statytas 1853 metais (29c pav.). 
1784 m. Narutiškio palivarkas su kai-
mu priklausė rotmistrui Abramovičiui 
(Abramowisz)100. 1812 m. Naujamiesčio 
ir Smilgių parapijų žemėlapyje Na-
rutiškis vadinamas dvaru, vėliau vėl 
palivarku. P. Juknevičius rašo, kad 
1882 m. Narutiškį, Kurmėnus ir Si-
dziūnus valdė Pranas Bieliavskis. Jis 
turėjo 195,5 dešimtines dirbamos ir 48 
dešimtines nedirbamos žemės bei 40 
dešimtinių miško. 1903 m. Narutiškyje 
gyveno 13 žmonių, 1923 m. buvo 3 

97 Kumetynai reprezentacinėje dalyje ar arti jos ne-
statyti. Jie buvo skirti žemiausio socialinio rango 
samdiniams – lauko darbininkams ir jų šeimoms, 
todėl įkuriami sodybų pakraščiuose – už parkų, 
sodų, laukuose ar prie kelių. Stambiose dvarų 
sodybose kumetynai statomi nuo XVIII a. pabai-
gos, kitose – XIX a. trečiojo dešimtmečio, o ypač 
išplito po baudžiavos panaikinimo. Pokariniuose 
dokumentuose kumetynais labai dažnai vadinami 
visi gyvenamieji ne ponų namai. Deja, šie neteisingi 
pavadinimai perėjo ir į oficialius paveldosaugos 
dokumentus.

98 LCVA, f. 1742, ap. 1, b. 39, 302 pieš.
99 1812 m. Naujamiesčio ir Smilgių parapijų žemėlapyje 
Rimiškių ir Pabališkių užusieniai parodyti prie pat 
vieškelio, o XIX a. kartografijoje jie jau pavaizduoti 
toli laukuose, į šiaurę nuo kelio. Palivarkų vieta 
prie pat kelio turėjo palengvinti užduotį 1812 m. 
žemėlapio sudarytojui. Tikėtina, kad šiuo atveju 
principinės palivarkų vietos nurodytos teisingai. 
Todėl peršasi išvada, kad XIX a. kelių trasos pa-
sikeitė. XIX a. kelių tinklas buvo ypač intensyviai 
plečiamas ir tobulinamas. Tiesiant kelius ir gele-
žinkelius dalyvavo daugybė inžinieriais tapusių 
buvusios LDK vidutinės bajorijos klasės atstovų 
(pvz., iš Naudvario kilę Kerbedžiai).

100 Ukmergės dekanato topografinis aprašymas, p. 419.
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28 pav. Paliesės dvaro rūmai (a) ir pagrindinio  
fasado fragmentas su romantizmui būdingu  
dekoru (b).  
1964 m. A. Jankevičienės nuotraukos 
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29 pav. Narutiškio dvaro ponų namas:  
a, b. Pagrindinis ir galinis namo fasadai.  
1964 m. A. Jankevičienės nuotraukos;  
c. Namo statybos data, įrėžta laiptų pakopoje. 
2016 m. D. Puodžiukienės nuotr. 
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ūkiniai kiemai su 29 gyventojais. Tar-
pukario metais Narutiškio palivarkas 
priklausė Panevėžio Montvilos mielių  
ir spirito fabriko inžinieriui Chomins-
kui ir 1940 m. buvo 86,29 ha dydžio101.

Narutiškio sodyba yra prie Šuojos 
intako Guobio upelio, labai vaizdingoje 
vietovėje. Upelis vingiuoja griova, ku-
rios šlaitai apaugę medžiais. Namas sto-
vi viršutinėje terasoje, o svirnas – šlaite. 
Įvažiavimo keliukai ties pačia sodyba 
apsodinti medžiais. Dabar pagrindinis 
įvažiavimo keliukas yra iš Naujamies-
čio–Sidabravo vieškelio. 1897–1898 m. 
žemėlapyje102 dar vienas kelias vedė pro 
atokiau stovinčią samdinių sodybėlę į 
Liberiškio–Pakalníškių kelią. Nežinia, 
kuris įvažiavimas buvo pagrindinis. So-
dyba buvo būdingos XIX a. palivarkui 
struktūros. Gerasis kiemas – stačiakam-
pio plano. Už namo tradiciškai driekėsi 
sodas, o į šiaurę nuo pagrindinio kie-
mo – ūkinė dalis. Namas sovietmečiu 
pertvarkytas, o dviejų patalpų svirnas 
išlaikė autentiškumą (30a ir b pav.).

Šalia Narutiškio, taip pat prie 
Guobio upelio, įsikūręs vėlyvas Algir-
dåvos palivarkas. Jo ankstyvuosiuose 
šaltiniuose nėra. Sodybos tvartas sumū-

30 pav. Tradicinės architektūros Narutiškio  
dvaro svirnas (a) ir jo durys (b).  
1991 m. D. Puodžiukienės nuotraukos 

101 Juknevičius P. Narutiškio palivarkas, Panevėžio 
rajono laikraštis Tėvynė, 1996 spalio 26.

102 Военно-топографическое управление. Масштаб 
1 версто в дюйме: LXII-1 (Новое место) 1897–
1898 г. г.
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rytas 1903 m. Tradicinės struktūros medinio namo dekoras būdingas XIX a. pab.–
XX a. pradžios stilistikai. Pastatas stačiakampis, su dvišlaičiu stogu, galiniuose 
fasaduose ties skliautais yra kryžiaus formos dekoro elementai, kurie medinėje 
statyboje plito būtent tuo laiku. Pati sodyba 1897–1898 m. žemėlapyje103 pavaiz-
duota vieno kiemo, be sodo ar vandens telkinio, t. y. būtinų stambesnei dvaro 
sodybai priklausinių. 

Tolimiausia šioje eilėje prie vieškelio į Sidabravą yra Birželių dvaro sodyba. 
Ji minima nuo seno. 1784 m. Naujamiesčio parapijos vizitacijos dokumente so-
dybos savininku įrašytas „dysydenta“ (t. y. protestantas) karališkasis šambelionas 
Turnofas104. Dvarui priklausė Pakiršinio kaimas, Rimiškių ir Pabališkių užusieniai. 
1812 m. Naujamiesčio ir Smilgių parapijų žemėlapyje Biržìliai vadinami dvaru, o 
1856–1857 m. Naujamiesčio parapijos gyventojų surašymo dokumentuose – myza. 
Vėliau, matyt, dvaras sumenko, nes pradėtas vadinti palivarku. XIX a. pabaigos 
kartografijoje105 sodyba kažkodėl pavaizduota be jokių stambiam dvarui būdingų 
priklausinių – parko, sodo ar tvenkinių. Tačiau iki šios dienos išlikę pastatai ir 
želdiniai rodo, kad jos būta įspūdingos (31 pav.). Sodybą puošia gražūs akmenų 
mūro ūkiniai pastatai. Tarp jų dydžiu ir puošnumu išsiskiria atokiau nuo pagrin-
dinio kiemo sumūrytas kryžminio plano klojimas, kurio dekore ryški romantizmo 
įtaka. Trys dideli mūriniai ar mišrios konstrukcijos (mūrinių stulpų ir molio 
intarpų) pastatai formuoja U formos 
tvartų kiemą. Netoli jų stovi svirnas, 
o kitoje kiemo pusėje, prie upelio šlai-
to, – molinė oficina. Pagrindinė sodybos 
dalis perimetru apsodinta liepomis. Prie 

103 Ten pat.
104 Stan plebanii nowomiejskiej, p. 180.
105 Военно-топографическое управление. Масштаб 
1 версто в дюйме: LXII-1 (Новое место) 1897–
1898 г. г.

31 pav. Birželių dvaro sodybos planas: 1 – ponų namas (rūmai);  
2 – oficina; 3 – tvartas (kiaulidė); 4 – svirnas; 5 – tvartai;  
6 – klojimas; 7 – malūno liekanos; 8 – kumetynas; 9 – kumečių  
tvartas. Paruoštas pagal LDDB medžiagą
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32 pav. Birželių 
dvaro ponų namas 
(rūmai): a. Namas 
sodybvietėje. 2004 m. 
A. Vinsko nuotr.  
LDDB; b. Plano 
schema. Sudarė  
D. Puodžiukienė;  
c. Prieangio  
fragmentas. 2004 m. 
A. Vinsko nuotr. 
LDDB
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upelio fiksuotos malūno liekanos (tai rodo, kad būta tvenkinio). Kitoje upelio 
pusėje apie 2000 m. dar stovėjo keletas kumečių namų ir tvartelio jų gyvuliams 
fragmentai.

Nors sodyba įspūdingo dydžio, stačiakampis, su pusvalminiu skarda dengtu 
stogu Birželių dvaro namas nėra ypač didelis (apie 20 m ilgio ir 11 m pločio) 
(32a pav.). Jo suplanavimas įprastas mažiau turtingiems XVIII–XIX a. vidutinių 
bajorų namams: centre yra dvi priemenės – geroji ir ūkinė, tarp jų įterptas ka-
minas – virenė (32b pav.). Pagrindinio fasado pusėje buvo gerieji reprezentaciniai 
kambariai, ketvirtį namo užėmė salė su įėjimu iš gerosios priemenės. Patalpoje 
prie ūkinės priemenės buvo virtuvė su didele duonkepe krosnimi. Namo galuose 
įrengti maži kambarėliai. Kambariuose ir salėje suklotos medinės grindys, prieme-
nėje ir virtuvėje – asla. Pastatas gražių proporcijų, dailiai dekoruotas (32c pav.). 

Dvarų sodybų grupė, kurią liko aptarti, yra į pietvakarius nuo Naujamiesčio 
prie kelio į Krìkenavą. Arčiausiai Naujamiesčio buvo Viktoriškių (Viktariškio) dvaro 
centras. 1784 m. dvaras priklausė Upytės pavieto pakamariui Juozui Straševskiui 
(Józefa Straszewskiego)106, vėliau Puzinams. Dvaro, 1856–1857 m. Naujamiesčio pa-
rapijos gyventojų surašymo dokumentuose vadinto Jokūbo Puzyno myza, būta 
svarbaus. XIX a. pabaigoje sodyba turėjo visus stambioms sodyboms būdingus 
bruožus107 (33 pav.). Lieluvio upelio patvanka formavo didelį tvenkinį. Šiaurinėje 
jo pusėje buvo reprezentacinė sodybos dalis, t. y. gerasis kiemas su namu, svir-
nu ir kitais pastatais. Jį supo parkas, toliau driekėsi perimetru aukštais medžiais 
apsodintas sodas; į kiemą iš vieškelio vedė alėja. Ūkinė sodybos dalis – tvartai ir 
kluoniena – buvo kitoje tvenkinio pusė-
je. Po Pirmojo pasaulinio karo Puzinai 
sodybą su 80 ha pardavė „amerikonui“ 
Raišeliui, šis pusę žemės perleido žentui 
Meškauskui. Puzinų namas sudegė apie 
1946 m. Pasakojama jį buvus didelį 
ir puošnų, su veranda ir „koridoriumi, 
kuris turėjo lubose langus“108. Sodybvietė 
menko ir nyko. Apie 1992 m. joje dar 
stovėjo svirnas, sprendžiant iš formų, 
statytas Raišelio ar Meškausko valdymo 
metu. Šiandien želdinių guotai, alėja 
bei atvira kiemo erdvė – viskas, kas 
liko iš puošnumo ir turto. Sodybvietėje 
esantys pastatai – ne dvaro laikų. 

Kitos dvarų sodybos įsikūrusios 
kelio dalyje ties Nev¸žiu. Visos jos (iš-
skyrus Mu»mulius ir keletą palivar kų) 
XIX a. pabaigoje buvo vieno Vadak-
tų vardo. Palei Nevėžį išsidėstę dve-
ji Vadaktai ir Vadaktºliai, dar vieni 
Vadaktai prie to paties kelio buvo už 
nagrinėjamos teritorijos ribų (aiškumo 

106 Stan plebanii nowomiejskiej, p. 180.
107 Военно-топографическое управление. Масштаб 
1 версто в дюйме: LXIII-1 (Кракиново) 1897–
1898 г. г.

108 Autorės kraštotyros medžiaga, 1992 m.

33 pav. Viktoriškių (Verpėjų) sodyba XIX a. pab.  
žemėlapyje (Военно-топографическое управление: 
масштаб 1 версто в дюйме: LXIII-1 (Кракиново) 
1897–1898 г. г.)
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dėlei jie taip pat parodyti dvarų sodybų 
sklaidos žemėlapyje (žr. 2 ir 34 pav.)109. 
Norint sodybas atskirti vieną nuo kitos, 
XIX a.–XX a. pr. prie Vadaktų vietovardžio 
buvo priduriamas asmenvardis, t. y. sa-
vininko pavardė: pavyzdžiui, Kopanskių 
Vadaktai, Bytautų Vadaktai.

1784 m. Naujamiesčio parapijos 
vizitacijos dokumente Vadaktų dvaras 
buvo Bãrklainių seniūno Puzino (Puzyny 
starosty borkłonskiego) nuosavybė110. Jis 
valdė tris kaimus (Michališkius, Biručiùs 
ir Baibokùs). Tame pačiame dokumente 
įrašytas Kopanskio (Kopańskiego) dvaras 
turėjo du kaimus – Čiūrùs ir Ùžkalnius. 
Prie Kopanskių sodybos minima lau-
kuose esanti koplyčia su rūsiu, kuriame 
ilsisi ankstesni Vadaktų žemių savinin -
kai Grotusai (Grotuzowie), o 1874 m. Uk -
mergės dekanato topografinio aprašo 
kelių aprašyme Grotusų koplyčia pri-
skirta prie už pusės ketvirčio mylios į  
pietus nuo Kopanskių sodybos ant aukš-
tumos buvusiam Barklainių seniūno Pu-
zino dvarui111. 1812 m. Naujamiesčio ir 
Smilgių parapijų žemėlapyje arčiausiai 
Naujamiesčio pavaizduoti Vadaktai įra-
šyti Gerkmano vardu. Dėl skirtingiems 
savininkams priklausiusių to paties vardo 
valdų įsivėlė ir daugiau painiavos. M. Ja-
loveckio piešinio anotacijoje yra žinutė, 
kad Vadaktai kažkada priklausė Bile-
vičiams, paskui perėjo Kopanskiams112, 
1893 m. išleistame „Geografijos žodyne“ 
rašoma, kad Vadaktai seniau priklausė 
Zavišoms, o dabar Kopanskiams113. 

Neabejotinai Kopanskių dvaro so - 
dyba – dabartiniai Vadaktėliai. Šalia jos 
tebestovi bažnytėle virtusi 1784 m. vizi-
tacijos dokumente minėta Grotusų koply - 

109 Be šių dvarų sodybų, prie Nevėžio būta dar vie -
nos – į vakarus nuo Vadaktėlių prie upelės Va-
dakties Krakių valsčiuje įkurtos dvaro sodybos 
ir to paties vardo kaimo.

110 Stan plebanii nowomiejskiej, p. 181.

34 pav. Vadaktų dvarų ir Ustronės palivarko  
sodybos XIX a. pab. žemėlapyje (Военно-
топографическое управление: масштаб 
1 версто в дюйме: LXIII-1 (Кракиново) 
1897–1898 г. г.). Žemėlapio apačioje esanti 
Bytauto Vadaktų sodyba jau kitame valsčiuje, 
tačiau siekiant aiškumo, ji taip pat pažymėta

111 Ukmergės dekanato topografinis aprašymas, p. 424.
112 Jaloveckis M. 1954 m. piešinio, vaizduojančio 
Ūdrų rūmus, anotacija, LCVA, f. 1742, ap. 1, 
b. 39, 303 pieš.

113 Słownik geograficzny, Warszawa, 1893, t. 13, s. 729.
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čia, o kapinaitėse ilsisi ir patys Kopanskiai. Mažybinę pavadinimo formą sodyba 
įgijo XX a. pradžioje. Ankstesnėje kartografijoje ir bažnytinėse metrikose ji vadinta 
Vadaktais (Wodokty). Anot daugumos rašančiųjų, taip pat ir oficialiuose tinklalapiuose 
skelbiamos informacijos114, Vådaktus Kopanskiai įgijo Petro fon Birono seseriai ištekė -
jus už Kopanskio. Bironas juos gavęs už karinius nuopelnus iš paties Poniatovskio115. 
Tai graži legenda. Ku»šo kunigaikštis 
Petras fon Bironas (herzog Peter von Bi - 
ron, 1724–1800) turėjo tik vieną seserį – 
Jakateriną (Biron), kuri buvo barono 
Aleksandro Čerkasovo sutuoktinė116. Pa-
gal Stasės Raudonienės tyrimus, Vadak-
tų žemes XVIII a. pirmojoje pusėje valdė 
Kazimieras Grotusas (Casimirus Grotus) 
ir jo žmona Mariana117, po jų – dukterys: 
Francisa, 1768 m. ištekėjusi už Antano 
Bytauto (Antonium Bitowtt), Konstancija 
(Constantia) – už Juozapo Kopanskio, ir 
kita Konstancija (Constantia), ištekėjusi 
už Juozapo Erdmano118 (gali būti, kad 
1812 m. žemėlapyje Erdmano asmenvar-
dis buvo klaidingai užrašytas, ir vieni 
iš Vadaktų pavadinti niekam nežinomo 
Gerkmano dvaru). Padalijus žemes vei-
kiausiai buvo sukurtos kelios valdos. 
Kuri sodyba pirminė, atsekti sunku. 
Grotusų koplyčia nebūtinai stovėjo prie 
senosios sodybvietės. Baroko epochoje 
laidotuvės buvo viena iš didžiųjų mis-
terijų; joms reikėjo erdvės, ir koplyčia 
galėjo būti įkurta dvaro žemėse, pato-
gioje ir vaizdingoje vietoje. 

1784 m. Ukmergės dekanato topo-
grafinio aprašo sudarytojas nurodo Ko-
panskių Vadaktus neseniai pastatytus119. 
1856–1857 m. Naujamiesčio parapijos 
gyventojų surašymo dokumentuose Ko-
panskių Vadaktų savininkais įvardija - 
mi Ivonas ir Izabelė Kopanskiai120, o 
dvaras vadinamas myza. 1897–1898 m. 
žemėla pyje121 didelė ir sudėtinga Vadak-
tėlių dvaro sodyba priskirta Zavads-
kiams (35 pav.).

XIX a. Kopanskių sodybos frag-
mentai išliko iki dabar. Tebėra mediniai 
rūmai, mūrinė oficina. Šie pastatai, taip 

114 https://kvr.kpd.lt/#/static-heritage-detail/f2709b14-
54bb-4b43-8ade-2058ce35bfdf.

115 Apie Kuršo valdytojo Birono sąsajas su Vadak-
tais rašyta B. Kviklio knygoje „Mūsų Lietuva“. 
Veikiausiai iš ten informacija pasklido po įvairias 
publikacijas. Teigiama, kad Kuršo kunigaikštis len-
kų kariuomenės pulkininkas Petras Bironas metęs 
karinę tarnybą, iš protestanto virtęs kataliku ir 
tapo kunigu, galiausiai vienuoliu. Vadaktºliuose 
1773 m. jis įkūrė katalikų bažnyčią (Kviklys B. 
Mūsų Lietuva, 1965, t. 2, p. 592).

116 Jakaterina (Biron), taip pat žinoma kaip Jadvyga 
Elžbieta Biron, ištekėjo už barono Aleksandro Čer-
kasovo (Александр Иванович Черкасов) (https://
www.geni.com/people).

117 Gali būti, kad valdos priklausomybė Grotusams 
paaiškina Birono legendos atsiradimą. XVIII a. 
pirmosios pusės iškilios Kuršo kunigaikščio fon 
Birono vasaros rezidencijos valda Rundalė iki tol, 
kai atiteko Bironui, kelis šimtmečius priklausė Gro-
tusams. Per Grotusų pavardę Bironas veikiausiai 
susietas su Vadaktais.

118 Žr. S. Raudonienės (Juškaitės) str. šioje knygoje „Va-
daktų (Vadaktėlių) dvaras. Grot(h)us(z)ai ir Kopanskiai.“

119 „Dwór Wodokty wjp Kopańskiego oboźnego starodu-
bowskiego nowo wybudowany“ (Ukmergės dekanato 
topografinis aprašymas, p. 424).

120 LVIA, f. 1742, ap. 1, b. 39, 302 pieš.
121 Военно-топографическое управление. Масштаб 1 
версто в дюйме: LXIII-1 (Кракиново) 1897–1898 г. г.

35 pav. Vadaktų (dabar Vadaktėlių) dvaro  
sodyba XIX a. pab. žemėlapyje (Военно-
топографическое управление: масштаб 1 версто 
в дюйме: LXIII-1 (Кракиново) 1897–1898 г. г.)
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pat neseniai stovėjęs mūrinis svirnas ir kažkada nugriautas 
diendaržinis tvartas formavo gerąjį kiemą. Kiemą supo parkas 
ir sodai. Daug pastatų, kurių funkcijos jau nežinome, buvo 
į šiaurę ir į pietus nuo pagrindinės reprezentacinės dalies. 

Apleistas Vadaktėlių rūmas (36 pav.) stovi kiemo šiauri-
nėje pusėje, aukščiausioje tereno dalyje. Jis veikiausiai pastatytas 
apie XIX a. vidurį. Sprendžiant iš struktūros ir formų, turėtų būti Augustavo namo 
bendraamžis, tik už jį didesnis (Vadaktėlių – apie 32 × 18 m, Augustavo – 27 × 
15 m) ir išraiškingesnis. Abiejų pastatų plano struktūra taip pat panaši. Namų ašyje 
yra priemenė, abipus jos – didžiosios reprezentacinės patalpos, užpakalinio fasado 
pusėje – gyvenamieji kambariai. Patalpos yra apie 3,5 m aukščio. Tarp patalpų eilių 
įsiterpęs išilginis koridorius. Vadaktėlių namą puošė gražus įstiklintas prieangis, 
suporinti ar vienetiniai langai su lenktomis sąramomis ir filinginėmis langinėmis. 

Vadaktėlių tarnų namas – oficina (oficialiuose dokumentuose neteisingai 
vadinamas kumetynu) yra mūrinė, tačiau jos lakoniška architektūra iliustruoja ne-
išlikusių medinių oficinų struktūrą ir vaizdą (37 pav.). XVII–XIX a. vid. tokio tipo 
pastatai buvo stačiakampiai, dviejų galų, skirtingais laikotarpiais dengti keturšlaičiais 
ar pusvalminiais stogais. Tai reprezentacinio kiemo statiniai, o jų gyventojai – 
aukštesnio rango samdomi žmonės (ūkvedžiai, guvernantės ir pan.) – bajoriškos 
visuomenės atstovai, dėl to pastatų architektūrai ir įrangai buvo skiriama daugiau 
dėmesio. Vadaktėlių dvaro svirnas (38 pav.) iš degtų ir nedegtų plytų buvo su-
planuotas kaip dažnas XVIII a. vidutinių dvarų sodybų medinis svirnas: platus, 
stačiakampis, su priemene centre, iš kurios patenkama į kitas patalpas (vienos 
pagrindinio įėjimo durys su brangia spyna apsaugodavo visą turtą). Naujamiesčio 
valsčiuje ir visame Panevėžio rajone tokio tipo svirnų neišliko, tačiau Vadaktėlių 
svirno pavyzdys rodo, kad jie veikiausiai buvo statomi. 

36 pav. Vadaktų  
(dabar Vadaktėlių) 
dvaro rūmai. 2003 m.  
V. Brezgio nuotr. 
LDDB
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37 pav. Vadaktų (dabar Vadaktėlių) dvaro 
mūrinė oficina iliustruoja tokių pačių medinių 
iki mūsų dienų neišlikusių pastatų formas ir 
struktūrą

38 pav. Vadaktų (dabar Vadaktėlių) dvaro 
svirnas – būdingo XVIII a. plano ir tūrio 
pastatas
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Kopanskių amžino poilsio vieta – kapinaitės ir Grotusų koplyčia yra į pie-
tus nuo sodybos centro. Koplyčia – medinis, liaudiškų formų statinys. 1784 m. 
Kopanskiai pasirūpino įvesti nuolatines sekmadienines pamaldas, o po 1880 m. 
rekonstrukcijos pavyskupis Aleksandras Beresnevičius ją konsekravo. 1910 m. 
gavęs lėšų iš Vadaktų dvaro savininko Juozo Bytauto, kunigas A. Garnevičius 
pristatė du bokštus.

1784 m. Ukmergės dekanato topografinio aprašo dokumente nurodoma, kad 
Nevėžis ties Kopanskių sodyba priartėja prie kelio ir toliau palei jį teka. Apie 
1/8 mylios (apie 1 km) nuo Kopanskių dvaro centro ant aukštumos yra Puzinų 
sodyba, o dar už ketvirčio mylios (apie 2 km) ant paties Nevėžio kranto stovi 
Bytautų dvaro karčema. Ties ja baigiasi parapijos riba122. Sulyginus XVIII a. aprašus, 
XIX a. pabaigos ir dabartinę kartografiją, aiškėja, kad upė ne itin smarkiai pakeitė 
vagą. Prie kelio ji priartėja ties Kopanskių sodyba, toliau vingiuoja lygiagrečiai, 
arčiau ar toliau nuo jo, ir prie pat kelio glaudžiasi ties antraisiais Vadaktais. 
Todėl galima manyti, kad apie kilometrą nuo Vadaktėlių prie Svi»nupio upelio 
įsikūrusi Ūdrų Vadaktų dvaro sodyba yra senosios Puzino sodybos vietoje, o 
antrieji Vadaktai – Francisos Grotusaitės ir Antano Bytauto namai123.

XIX a. pabaigoje Ūdrų Vadaktai priklausė iš Jotãinių kilusiems Zavišoms. 
Paskutinis, turėjęs dvarą, buvo Antanas Zaviša124. Mūriniai rūmai pastatyti Kazimiero 
Zavišos prieš Pirmąjį pasaulinį karą125. Sodyboje, be mūrinių rūmų ir kitų pastatų, 
stovi du medinės architektūros kumetynai. Vienas į vakarus nuo pagrindinio kiemo, 
laukuose. Kitas, fachverkinis, pietvakarinėje sodybos dalyje. Kumetynų architektūra 
atspindi XIX a. pabaigos–XX a. pradžios samdinių namams keltus reikalavimus. 
Stiprėjant socialdemokratinėms idėjoms buvo daug kalbama apie samdinių orumą 
žeminančias gyvenimo sąlygas, apeliuojama į dvarininkų atsakomybę ir sąžinę, 
reikalaujama suteikti estetišką būstą, atitinkantį elementarias higienos ir estetikos 
normas. Abu Ūdrų kumetynai pastatyti pagal naujus reikalavimus. Jie gražūs ir turi 
sudėtingesnę planinę struktūrą: kiekvieną kumečių šeimos butą sudarė priemenėlė, 
kamara ir dvi (ne viena, kaip įprasta) gyvenamosios patalpos. Medinis kumety-
nas subtiliai dekoruotas kiaurapjūviu 
ornamentu drožinėtais elementais, o 
fachverkinis kumetynas gražus sienų 
grafika (39 ir 40 pav.). Apie 1991 m. 
sodyboje dar stovėjo medinis paprastų 
formų dviejų aukštų svirnas (41 pav.). 

Apie du kilometrus į pietus nuo 
Vadaktų Ūdrų iškyla ryškus jau minėtų 
Bytautams ir Liaudanskams priklausiu-
sių Vadaktų sodybos želdinių guotas. 
1897–1898 m. žemėlapyje126 ties sodyba 
pažymėti per Nevėžį suręstas tiltas ir 
malūnas. Dvaro centras jau už Nauja-
miesčio valsčiaus ribų. Tačiau nuo jo 
tiesus kelias veda į šiaurės vakarų pu-
sėje esantį Ustrõnės palivarką. Palivarko 

122 Ukmergės dekanato topografinis aprašymas, p. 424.
123 Matavimo vienetai XVIII a. nebuvo tikslūs, unifikuo-
ti: didžioji mylia – 6,17–7,5 km; mažoji – 5,36–5,9 km 
(Baltrūnas A., Baltrūnas A. Mylia – senas lie-
tuvių nuotolio matas, Geodezija ir Kartografija, 1997, 
Nr. 1(25), p. 62–67; https://doi.org/10.1080/1392
1541.1997.10552787). Lyginant Ukmergės dekanato 
topografinio aprašo dokumente nurodytus atstumus 
su dabartiniais, apskaičiuota, kad apytikslis didžio-
sios mylios ilgis buvo apie 7,5 km, vidutinės – apie 
5,5–6 km, o mažosios – apie 4 km.

124 1940 m. nacionalizuojant dvarą, savininke nurodyta 
Celina Zavišienė. Ji turėjo 80 ha žemės (http://
nakacia.lt/dvarai/udru-dvaras).

125 Jaloveckis M. 1954 m. piešinio, vaizduojančio 
Ūdrų rūmus, anotacija, LCVA, f. 1742, ap. 1, b. 39, 
303 pieš.

126 Военно-топографическое управление. Масш  таб 
1 версто в дюйме: LXIII-1 (Кракиново) 1897–
1898 г. г.
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39 pav. Vadaktų (dabar Ūdrų) 
dvaro XX a. pr. medinis  
kumetynas: a. Kumetyno  
vaizdas. 1991 m.  
D. Puodžiukienės nuotr.;  
b. Kumetyno planas. 2000 m. 
Sudarė G. Kirdeikienė

40 pav. Vadaktų (dabar Ūdrų) 
dvaro fachverkinis kumetynas

41 pav. Vadaktų (dabar Ūdrų) 
dvaro svirnas. 1991 m. 
D. Puodžiukienės nuotraukos
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42 pav. Ustronės palivarko sodyba XIX a. pab.  
žemėlapyje (Военно-топографическое 
управление: масштаб 1 версто в дюйме: LXIII-1 
(Кракиново) 1897–1898 г. г.)

43 pav. Tipiškas palivarkams Ustronės sodybos 
namas. 2016 m. D. Puodžiukienės nuotr.

44 pav. Puošnus Ustronės palivarko sodybos 
svirnas. 2016 m. D. Puodžiukienės nuotr. 
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sodybvietė užima plotą kairiojo Vadaktiìs upelės kranto viršutinėje terasoje ir šlaite, 
todėl priklauso Naujamiesčio valsčiui (42 pav.). Palivarkas minimas 1856–1857 m. 
Naujamiesčio Šv. Mato bažnyčios parapijos gyventojų surašymo dokumentuose, 
pavaizduotas XIX a. pabaigos ir vėlesnėje kartografijoje. Gali būti, kad palivarko 
sodyba susiformavo užusienio vietoje – vietovardis Ustronė (už šalies, už teritorijos) 
ir gyvenvietės tipą įvardijantis žodis užusienis (už ribos) semantiškai giminingi. 
Pagrindinis sodybos namas kuklios, būdingos palivarkų namams architektūros: 
medinis, stačiakampio plano, su aukštu pusvalminiu stogu, be ryškesnių puošmenų 
(43 pav.), o svirnas puošnus. Jo pavidalas išraiškingas: ant aukšto cokolio kyla 
prieangiu su dailia drožinėta tvorele apjuostas rentinys (44 pav.). Pastatas vėlyvas. 
Literatūroje rašoma, kad svirną XIX a. pabaigoje pastatė broliai Vidugiriai. Svirne 
XIX a. buvo knygnešių susitikimų vieta, draudžiamos lietuviškos spaudos slėptuvė; 
1902–1905 m. jame mėgdavo lankytis kunigas Juozas Tumas-Vaižgantas. Sodybos 
svirnas į paminklų sąrašus įrašytas dar sovietmečiu, o 1987–1991 m. jame įkurtas 
knygnešių muziejus, veikia J. Tumo-Vaižganto atminimui skirta ekspozicija127. 

Rytinėje kelio į Krekenavą pusėje, apie 5 km nuo Naujamiesčio, yra Mur-
mulių palivarko sodybos fragmentai. Įvažiavimo keliuką lydi nykstančių kaštonų 
eilės. 1812 m. Naujamiesčio ir Smilgių parapijų žemėlapyje pažymėtas Murmulių 
kaimas. 1856–1857 m. Naujamiesčio parapijos gyventojų surašymo dokumentuose 
jau minimas palivarkas. 1897–1898 m. žemėlapyje128 pavaizduotą sodybą sudarė 10 
statinių, kurių didžioji dalis formavo erdvų stačiakampį kiemą (45 pav.). Šiandien 
sunku pasakyti, kur kokie pastatai stovėjo. Išliko dailiai dekoruotas labai blogos 
būklės medinis namas (46 pav.). Jis pastatytas tarpukariu, todėl tarp žemėlapyje 
pavaizduotų pastatų jo nėra. Į šiaurę 
nuo namo mišrios konstrukcijos tvarto 
fragmentai žymi ūkinio kiemo vietą. 
Kalbama, kad apie 2006 m. norėta 
dvarvietę privatizuoti, namą atkurti129. 
Tačiau nieko neįvyko. Ekonominė kri - 
zė, emigracija, biurokratijos šėlsmas 
užgesino gerus norus ir veiksmus. 

Išvados 
Trumpai peržvelgus Naujamies-

čio valsčiaus dvarų sodybų sklaidos 
pokyčius, galima teigti, kad nuo seno 
gyventose valsčiaus žemėse tankus dva - 
rų ir palivarkų tinklas susiformavo pa-
mažu. Karališkieji dvarai XV–XVI a. 
pateko į privačias rankas, vėliau skai-
dėsi ir kitos stambios valdos. XVIII a. 
dar būta stambesnių privačių dvarų, 
XIX a. dominavo klestintys turtingų 
vidutinių bajorų ūkiai, XIX a. pab.–
XX a. pirmojoje pusėje jie virto vidu-

127 Banelis V. Ar žinote, kas ta Ustronė? Laisvas žo dis, 
1989, vas. 26.

128 Военно-топографическое управление. Масштаб 
1 версто в дюйме: LXIII-1 (Кракиново) 1897–
1898 г. г.

129 Rancovienė Ž. Murmulių dvaras mena prabangą, 
Panevėžio balsas, 2007, vas. 22.

45 pav. Murmulių palivarko sodyba XIX a. pab. 
žemėlapyje (Военно-топографическое управление: 
масштаб 1 версто в дюйме: LXIII-1 (Кракиново) 
1897–1898 г. г.)
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tiniais kapitalistiniais ūkiais. XX a. pradžioje, pasikeitus gamybos pobūdžiui ir 
visuomenei, dvarai, o kartais ir sodybos buvo pasidalijamos tarp šeimos narių. 
Šalia stambesnės žemėvaldos visais laikais būta smulkesnių valdų ir bajorkaimių.

XIX a. pabaigos kartografijos medžiaga rodo, kad Upytės II (Vinkšnėnų), 
Nevėžninkų (Jasinskių) stambios sodybos, Liberiškio dvaro sodyba, šaltiniuose 
vadintos myzomis, nuo artimiausių stambių gyvenviečių – kaimų (Tarnagalos, 
Nociagalos) ar miestelio (Naujamiesčio) buvo nutolusios apie 2–3 km. Gali būti, 
kad tai apgyvendinimo struktūros planavimo reliktai. Tačiau tai tik prielaida. 
Stambaus Naujamiesčio dvaro centras XVI–XIX a. buvo Liberiškio dvaro sodyboje. 

Vadaktų dvarai susikūrė XVIII a. antrojoje pusėje suskilus vienai stambiai 
Grotusams priklausiusiai valdai. Jų sodybos – šiandieniniai Vadaktėliai, Vadaktai 
Ūdrai ir antrieji Vadaktai – svarbūs kraštovaizdžio formantai su medinio ir mū-
rinio užstatymo fragmentais. 

Dvarų sodybose dominavo medinė statyba (mūriniai statiniai iškilo XIX a. ar 
XX a. pradžioje vietoje iki tol buvusių medinių). Ankstyvoji medinė architektūra 
turėjo būti labai turtinga. Tačiau XVII–XVIII a. pastatų neišliko. Derlingos žemės 
teikiamų pajamų dėka dvaro savininkai turėjo lėšų „madingiems“ pertvarkymams ir 
XIX a. baroko epochos pastatus perstatė. Gali būti, kad vienintelis XVIII a. pastatas 
yra į XIX a. pab.–XX a. pradžios stilistinį rūbą įvilktas Liberiškio dvaro rūmas. 
Jei taip, pastato vertė ypač didelė. Statybos laikotarpiui nustatyti reikia tyrimų. 

Du medinės architektūros objektai – Jutkonių ir Švaininkų ponų namai – va-
dintini chrestomatiniais: „Architektūros istorijos“ leidinyje jais iliustruojama bendra 
visos Lietuvos architektūros raida. Savąjį laikotarpį perteikia Vadaktėlių, Augustavo, 
Upytės I dvarų sodybų namų architektūra. Pastatuose daug autentiškų detalių. Kartais 
po vėlyva ir nugyventa išore slepiasi vertingos seno pastato dalys. Šiuo požiūriu 
įdomus yra Upytės I dvaro namas ir, be abejo, Liberiškis. Ustronės palivarkas 
turi ne vien istorinę ir memorialinę vertę. Jis išlaikė būdingos palivarko struktūros 
elementus, iliustruoja tradicinius tokio dydžio sodybos pastatus. Iš ūkinių medinių 
statinių pažymėtini Upytės I dvaro, Liberiškio, Narutiškio dvarų svirnai. Tai beveik 
ir viskas, kas liko iš penkis šimtus metų kurto paveldo, – epochos, kai sodybose 
stovėdavo nuo kelių iki keliasdešimt pastatų, o juos supo įspūdingi sodai ir parkai. 

46 pav. Murmulių 
palivarko griūvančio 
ponų namo  
fragmentas. 2016 m. 
D. Puodžiukienės 
nuotr. 
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